
Ročník 2022

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 205 Rozeslána dne 28. prosince 2022 Cena Kč 84,–

O B S A H :

455. Zákon, kterým se mění zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů, a některé další
zákony

456. Zákon, kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 110/
/2006 Sb., o životním a existenčním minimu, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné
nouzi, ve znění pozdějších předpisů

457. Zákon, kterým se mění zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, ve znění
pozdějších předpisů, a další související zákony

458. Zákon, kterým se zrušuje zákon č. 112/2016 Sb., o evidenci tržeb, ve znění pozdějších předpisů, a mění a zrušují další
související právní předpisy

459. Zákon, kterým se mění zákon č. 276/2003 Sb., o Antarktidě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů



455

ZÁKON

ze dne 13. prosince 2022,

kterým se mění zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění,
ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o důchodovém pojištění

Čl. I

Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění,
ve znění zákona č. 134/1997 Sb., zákona č. 289/1997
Sb., zákona č. 224/1999 Sb., zákona č. 18/2000 Sb.,
zákona č. 118/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zá-
kona č. 220/2000 Sb., zákona č. 116/2001 Sb., zákona
č. 188/2001 Sb., zákona č. 353/2001 Sb., zákona
č. 198/2002 Sb., zákona č. 263/2002 Sb., zákona
č. 264/2002 Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona
č. 424/2003 Sb., zákona č. 425/2003 Sb., zákona
č. 85/2004 Sb., zákona č. 281/2004 Sb., zákona
č. 359/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona
č. 562/2004 Sb., zákona č. 168/2005 Sb., zákona
č. 361/2005 Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona
č. 24/2006 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona
č. 189/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona
č. 267/2006 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 405/2006 Sb., zákona č. 152/2007 Sb.,
zákona č. 181/2007 Sb., zákona č. 218/2007 Sb., zá-
kona č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 178/2008 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., zákona
č. 306/2008 Sb., zákona č. 382/2008 Sb., zákona
č. 479/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona
č. 108/2009 Sb., zákona č. 158/2009 Sb., zákona
č. 303/2009 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 135/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb.,
zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. 220/2011 Sb., zá-
kona č. 341/2011 Sb., zákona č. 348/2011 Sb., zákona
č. 364/2011 Sb., zákona č. 365/2011 Sb., zákona
č. 428/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona
č. 470/2011 Sb., zákona č. 314/2012 Sb., zákona
č. 401/2012 Sb., zákona č. 403/2012 Sb., zákona
č. 463/2012 Sb., zákona č. 267/2013 Sb., zákona
č. 274/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákonného

opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 182/2014
Sb., zákona č. 183/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb.,
zákona č. 267/2014 Sb., zákona č. 332/2014 Sb., zá-
kona č. 131/2015 Sb., zákona č. 377/2015 Sb., zákona
č. 47/2016 Sb., zákona č. 137/2016 Sb., zákona
č. 190/2016 Sb., zákona č. 212/2016 Sb., zákona
č. 213/2016 Sb., zákona č. 24/2017 Sb., zákona
č. 99/2017 Sb., zákona č. 148/2017 Sb., zákona
č. 150/2017 Sb., zákona č. 203/2017 Sb., zákona
č. 259/2017 Sb., zákona č. 310/2017 Sb., zákona
č. 191/2018 Sb., zákona č. 32/2019 Sb., zákona
č. 244/2019 Sb., zákona č. 315/2019 Sb., zákona
č. 469/2020 Sb., zákona č. 540/2020 Sb., zákona
č. 323/2021 Sb., zákona č. 330/2021 Sb. a zákona
č. 221/2022 Sb., se mění takto:

1. V § 34 se za odstavec 6 vkládá nový odsta-
vec 7, který zní:

„(7) Pokud pojištěnec, jehož důchodový věk se
stanoví podle § 37e, splnil podmínky nároku na sta-
robní důchod podle § 29 odst. 1 nebo § 29 odst. 3
písm. a) a v období od vzniku nároku na starobní
důchod do dosažení důchodového věku stanoveného
podle § 32 vykonával výdělečnou činnost a nepobíral
přitom starobní důchod, procentní výměra starob-
ního důchodu se za dobu této výdělečné činnosti
podle odstavce 2 nezvyšuje a doba této výdělečné
činnosti se přičte k době pojištění získané do vzniku
nároku na starobní důchod. Vykonával-li pojištěnec
uvedený ve větě první v období uvedeném ve větě
první výdělečnou činnost a pobíral přitom starobní
důchod v plné výši nebo ve výši poloviny, zvýšení
procentní výměry podle odstavce 3 nebo 4 nenáleží.
Pro zvýšení procentní výměry za dobu výdělečné
činnosti vykonávané po dosažení důchodového věku
stanoveného podle § 32 platí ustanovení odstavců 2
až 4 a 6 obdobně.“.

Dosavadní odstavec 7 se označuje jako odstavec 8.

2. V § 34a odst. 1 se slova „odst. 1, 2 nebo 3“
nahrazují slovy „odst. 1 až 4“.

Sbírka zákonů č. 455 / 2022Strana 5426 Částka 205



3. V části čtvrté hlavě první se za díl čtvrtý
vkládá nový díl pátý, který včetně nadpisu a pozná-
mek pod čarou č. 52 a 53 zní:

„Díl pátý

Zvláštní ustanovení o důchodovém věku
zdravotnických záchranářů a člena jednotky

hasičského záchranného sboru podniku

§ 37d

(1) Ustanovení tohoto dílu se vztahují na pojiš-
těnce, kteří v zaměstnání zdravotnického záchranáře
nebo člena jednotky hasičského záchranného sboru
podniku odpracovali aspoň 4 400 směn.

(2) Zaměstnáním zdravotnického záchranáře se
rozumí zaměstnání, v němž jsou po 31. prosinci 1992
vykonávány práce člena výjezdové skupiny zdravot-
nické záchranné služby52), operátora zdravotnického
operačního střediska a pomocného operačního stře-
diska zdravotnické záchranné služby a záchranáře
horské služby (dále jen „zdravotnický záchranář“).

(3) Zaměstnáním člena jednotky hasičského zá-
chranného sboru podniku se rozumí zaměstnání,
v němž jsou po 31. prosinci 1992 vykonávány práce
člena jednotky hasičského záchranného sboru pod-
niku.

(4) Směnou v zaměstnání zdravotnického zá-
chranáře nebo člena jednotky hasičského záchran-
ného sboru podniku se rozumí 8 hodin výkonu práce
zdravotnického záchranáře nebo člena jednotky
hasičského záchranného sboru podniku. Počet směn
v zaměstnání zdravotnického záchranáře nebo člena
jednotky hasičského záchranného sboru podniku se
stanoví způsobem uvedeným v zákoně o organizaci
a provádění sociálního zabezpečení53).

§ 37e

(1) Důchodový věk pojištěnce uvedeného
v § 37d se stanoví tak, že od důchodového věku
stanoveného podle § 32 se odečte 30 kalendář-
ních měsíců za prvních 4 400 směn odpracovaných
v zaměstnání zdravotnického záchranáře nebo člena
jednotky hasičského záchranného sboru podniku
a 1 kalendářní měsíc za každých dalších 74 směn
odpracovaných v zaměstnání zdravotnického zá-
chranáře nebo člena jednotky hasičského záchran-
ného sboru podniku a za důchodový věk se považuje

věk dosažený v posledním odečteném kalendářním
měsíci v den, který se číslem shoduje se dnem na-
rození pojištěnce; neobsahuje-li takto určený kalen-
dářní měsíc takový den, považuje se za důchodový
věk ten věk, který je dosažen v posledním dni po-
sledního odečteného měsíce.

(2) Podle odstavce 1 lze odečíst nejvýše 60 ka-
lendářních měsíců.

52) § 13 zákona č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné
službě.

53) § 37 odst. 3 a 4 zákona č. 582/1991 Sb., ve znění pozděj-
ších předpisů.“.

4. V § 58 se doplňuje odstavec 3, který zní:

„(3) Jsou-li současně splněny podmínky ná-
roku na výplatu starobního důchodu, na který vznikl
nárok podle § 29, a starobního důchodu, na který
vznikl nárok podle § 61a odst. 1 a který nebyl zvý-
šen podle § 61a odst. 2 věty druhé, a pojištěnec ve
lhůtě uvedené v § 61a odst. 2 větě třetí požádal o při-
znání starobního důchodu, na který vznikl nárok
podle § 29, a zároveň o zvýšení za vychované dítě
podle § 34a, přičte se pro účely posouzení výše
těchto důchodů zvýšení za vychované dítě k pro-
centní výměře obou těchto důchodů. Je-li starobní
důchod, na který vznikl nárok podle § 61a odst. 1,
s přičtením zvýšení za vychované dítě podle věty
první vyšší, náleží tento důchod ode dne souběhu
v takto upravené výši; tím není dotčeno právo po-
jištěnce požádat o zvýšení za vychované dítě podle
§ 61a odst. 2 věty druhé za období ode dne vzniku
nároku na tento důchod do dne tohoto souběhu.“.

5. V § 59 odst. 2 se za slova „tento důchod
(§ 34 odst. 2 a § 36 odst. 2)“ vkládají slova „nebo
za vychované dítě (§ 34a)“, slova „tento důchod,
a je-li“ se nahrazují slovy „tento důchod a zvýšení
za vychované dítě, a je-li“, slova „tohoto důchodu“
se zrušují a slova „tento důchod a jedné“ se nahrazují
slovy „tento důchod a zvýšení za vychované dítě
a jedné“.

6. V § 61a se na konci odstavce 2 doplňují věty
„Výše procentní výměry starobního důchodu, na
který vznikl nárok podle odstavce 1, se na žádost
zvýší ode dne, od něhož starobní důchod podle od-
stavce 1 náleží, podle § 34a. Žádost o zvýšení starob-
ního důchodu za vychované dítě podle věty druhé se
podává nejpozději do 2 let ode dne vzniku nároku na
starobní důchod podle odstavce 1; nebyla-li tato žá-

Sbírka zákonů č. 455 / 2022Částka 205 Strana 5427



dost podána v této lhůtě, zvýšení za vychované dítě
nenáleží.“.

7. V části čtvrté se doplňuje hlava osmá, která
včetně nadpisu zní:

„HLAVA OSMÁ

SNÍŽENÍ STAROBNÍCH DŮCHODŮ
NĚKTERÝM PŘEDSTAVITELŮM
KOMUNISTICKÉHO REŽIMU

§ 67d

(1) Ustanovení této hlavy se vztahují na před-
stavitele komunistického režimu, za které se pro
účely tohoto zákona považují pojištěnci, kteří v ob-
dobí od 25. února 1948 do 17. listopadu 1989 byli

a) členem nebo kandidátem Ústředního výboru
Komunistické strany Československa nebo
Ústředního výboru Komunistické strany Slo-
venska,

b) vedoucím tajemníkem krajských, okresních
nebo obvodních výborů Komunistické strany
Československa nebo Komunistické strany Slo-
venska,

c) členem vlády Československé republiky,
Československé socialistické republiky, České
socialistické republiky nebo Slovenské socialis-
tické republiky,

d) předsedou Národního shromáždění Česko-
slovenské republiky, Národního shromáždění
Československé socialistické republiky, Fede-
rálního shromáždění Československé socialis-
tické republiky, České národní rady nebo Slo-
venské národní rady,

e) předsedou nebo primátorem národních výborů,
jde-li o zemské národní výbory, ústřední ná-
rodní výbory, krajské národní výbory, Národní
výbor hlavního města Prahy, okresní národní
výbory, národní výbory měst Brno, Plzeň
a Ostrava a obvodní národní výbory v krajských
městech a v hlavním městě Praze,

f) předsedou Nejvyššího soudu Československé
republiky, Nejvyššího soudu Československé
socialistické republiky, Nejvyššího soudu Čes-
ké socialistické republiky nebo Nejvyššího
soudu Slovenské socialistické republiky,

g) generálním prokurátorem Československé re-
publiky, Československé socialistické republi-

ky, České socialistické republiky nebo Sloven-
ské socialistické republiky nebo hlavním vojen-
ským prokurátorem,

h) plukovníkem nebo generálem působícím
v Hlavní politické správě ministerstva národní
obrany nebo federálního ministerstva národní
obrany, politické správě vojenského okruhu,
útvaru Vojenské kontrarozvědky jako složky
Státní bezpečnosti nebo Zpravodajské sprá-
vy Generálního štábu Československé lidové
armády a jejích předchůdců,

i) plukovníkem nebo generálem zařazeným ve
Sboru národní bezpečnosti, vojsku ministerstva
vnitra, Pohraniční stráži nebo Sboru nápravné
výchovy a předchůdcích těchto útvarů (složek),
nebo

j) členem Hlavního štábu Lidových milicí,

dále jen „představitel“.

(2) Za představitele se nepovažuje osoba, která

a) byla účastna rehabilitace podle zákona č. 119/
/1990 Sb., o soudní rehabilitaci, ve znění poz-
dějších předpisů, nebo podle zákona č. 87/1991
Sb., o mimosoudních rehabilitacích, ve znění
pozdějších předpisů,

b) má nárok na příplatek k důchodu nebo na
zvláštní příspěvek k důchodu podle zákona
č. 357/2005 Sb., o ocenění účastníků národního
boje za vznik a osvobození Československa
a některých pozůstalých po nich, o zvláštním
příspěvku k důchodu některým osobám, o jed-
norázové peněžní částce některým účastníkům
národního boje za osvobození v letech 1939
až 1945 a o změně některých zákonů, ve znění
pozdějších předpisů, nebo na příplatek k dů-
chodu podle nařízení vlády č. 622/2004 Sb.,
o poskytování příplatku k důchodu ke zmírnění
některých křivd způsobených komunistickým
režimem v oblasti sociální, ve znění pozdějších
předpisů,

c) je držitelem osvědčení o účasti na národním boji
za osvobození podle § 8 odst. 1 zákona č. 255/
/1946 Sb., o příslušnících československé
armády v zahraničí a o některých jiných účast-
nících národního odboje za osvobození,

d) byla vojákem, který byl na základě dobrovol-
nosti reatestován a shledán způsobilým konat
dále službu podle § 165 odst. 7 zákona č. 221/
/1999 Sb., o vojácích z povolání, nebo

Sbírka zákonů č. 455 / 2022Strana 5428 Částka 205



e) je držitelem osvědčení účastníka odboje a od-
poru proti komunismu podle § 6 zákona
č. 262/2011 Sb., o účastnících odboje a odporu
proti komunismu.

(3) Podmínkou snížení procentní výměry sta-
robního důchodu představiteli je, že představitel
byl zařazen do seznamu představitelů vypracova-
ného podle zákona o organizaci a provádění sociál-
ního zabezpečení Ústavem pro studium totalitních
režimů (dále jen „seznam představitelů“) a že Ústav
pro studium totalitních režimů vydal podle zákona
o organizaci a provádění sociálního zabezpečení po-
tvrzení o funkci představitele a době výkonu funkce.

§ 67e

(1) Byl-li starobní důchod přiznán ode dne,
který spadá do období po 29. únoru 2024, procentní
výměra starobního důchodu stanovená podle § 34
až 36 se sníží o 300 Kč za každý i započatý rok
doby, po kterou pojištěnec byl představitelem.
Rokem této doby se pro účely této hlavy rozumí
365 kalendářních dnů.

(2) Vznikl-li po 29. únoru 2024 nárok na sta-
robní důchod podle § 61a, sníží se procentní výměra
tohoto starobního důchodu náležející podle § 61a
odst. 2 obdobně podle odstavce 1.

(3) Podle odstavce 1 nebo 2 se nesnižují sta-
robní důchody, jejichž procentní výměra nepřesa-
huje částku nejnižší procentní výměry stanovenou
podle § 8 odst. 2 a odst. 3 písm. a) a d) zákona
č. 262/2011 Sb., o účastnících odboje a odporu proti
komunismu, platnou pro důchody přiznávané v roce,
do něhož spadá den, od něhož se důchod přiznává
podle odstavce 1 nebo náleží podle odstavce 2. Jde-li
o důchod uvedený v odstavci 2, použije se částka
stanovená podle § 8 odst. 3 písm. a) zákona č. 262/
/2011 Sb., o účastnících odboje a odporu proti ko-
munismu. Pro účely stanovení částky podle věty
první se nepřihlíží ke zvýšení vyplácených důchodů
v mimořádném termínu, pokud by k tomuto zvýšení
došlo v kalendářním roce, do něhož spadá den, od
něhož se starobní důchod přiznává nebo náleží.

(4) Procentní výměra starobního důchodu po
snížení podle odstavce 1 nebo 2 nesmí být nižší
než částka uvedená v odstavci 3.

(5) Přiznává-li se podle právních předpisů
Evropské unie nebo podle mezinárodní smlouvy sta-

robní důchod vypočtený podle poměru dob pojiště-
ní získaných v České republice k celkové získané
době pojištění, sníží se podle odstavců 1 až 4 nejprve
procentní výměra důchodu stanovená podle celkové
získané doby pojištění a poté se takto snížená pro-
centní výměra důchodu vynásobí koeficientem sta-
noveným jako poměr dob získaných v České re-
publice ke dni přiznání starobního důchodu k cel-
kové získané době pojištění k témuž dni. Jde-li o sta-
robní důchod podle odstavce 2, postupuje se ob-
dobně podle § 67f odst. 7.

§ 67f

(1) Byl-li starobní důchod přiznán ode dne,
který spadá do období před 1. březnem 2024, sníží
se procentní výměra starobního důchodu náležející
ke dni 29. února 2024 o 300 Kč za každý i započatý
rok doby, po kterou byl pojištěnec představitelem.

(2) Podle odstavce 1 se nesnižují starobní dů-
chody, které nepřesahují částku nejnižší procentní
výměry stanovené podle § 8 odst. 2 a odst. 3 písm. a)
a d) zákona č. 262/2011 Sb., o účastnících odboje
a odporu proti komunismu, platnou pro důchody
přiznávané v roce, do něhož spadá den, od něhož
se důchod snižuje podle odstavce 5. Nejde-li o dů-
chod přiznaný podle § 31, použije se vždy částka
stanovená podle § 8 odst. 3 písm. a) zákona č. 262/
/2011 Sb., o účastnících odboje a odporu proti ko-
munismu.

(3) Procentní výměra starobního důchodu po
snížení podle odstavce 1 nesmí být nižší než částka
nejnižší procentní výměry stanovená podle § 8
odst. 2 a odst. 3 písm. a) a d) zákona č. 262/2011
Sb., o účastnících odboje a odporu proti komunismu,
platná pro důchody přiznávané v roce 2024, pokud
splátka důchodu, od níž se důchod snižuje, spadá do
roku 2024, a pro důchody přiznávané v roce 2025,
pokud splátka důchodu, od níž se důchod snižuje,
spadá do roku 2025.

(4) Pro účely postupu podle odstavců 2 a 3 se
nepřihlíží ke zvýšení vyplácených důchodů v mimo-
řádném termínu, pokud by k tomuto zvýšení došlo
v kalendářním roce, do něhož spadá den, od něhož
se starobní důchod snižuje.

(5) Byl-li seznam představitelů předán plátci
důchodů do 31. srpna 2023, popřípadě byl-li do-
plněk tohoto seznamu předán plátci důchodů do
31. prosince 2023, provede se snížení od splátky dů-

Sbírka zákonů č. 455 / 2022Částka 205 Strana 5429



chodu splatné v březnu 2024. Byl-li doplněk tohoto
seznamu předán plátci důchodů v období od 1. led-
na 2024 do 31. prosince 2024, provede se snížení od
splátky důchodu splatné ve třetím kalendářním mě-
síci následujícím po kalendářním měsíci, v němž byl
doplněk předán plátci důchodů; přitom se vychází
z výše procentní výměry důchodu náležející k po-
slednímu dni kalendářního měsíce, který bezpro-
středně předchází kalendářní měsíc, od něhož se sní-
žení provádí.

(6) Je-li starobní důchod, který se snižuje podle
odstavce 1, vyplácen v souběhu s vdovským nebo
vdoveckým důchodem, stanoví se snížení z té částky
procentní výměry starobního důchodu, která by ná-
ležela ke dni, od něhož se snížení provádí, bez
úpravy výše starobního důchodu pro tento souběh
a poté se výše důchodů upraví podle § 59 vzhledem
k nové výši procentní výměry starobního důchodu.

(7) Vyplácí-li se podle právních předpisů
Evropské unie nebo podle mezinárodní smlouvy sta-
robní důchod vypočtený podle poměru dob pojiště-
ní získaných v České republice k celkové získané
době pojištění, vynásobí se pro účely snížení pro-
centní výměry částka 300 Kč koeficientem stanove-
ným jako poměr dob pojištění získaných v České
republice ke dni přiznání starobního důchodu k cel-
kové získané době pojištění k témuž dni.

§ 67g

Je-li důsledkem postupu podle § 56 odst. 1 sní-
žení procentní výměry starobního důchodu podle
této hlavy v neprospěch pojištěnce, nepovažuje se
rozdíl mezi výší vypláceného starobního důchodu
a výší starobního důchodu, která měla náležet po
snížení, za přeplatek na důchodu.“.

Čl. II

Přechodné ustanovení

Splnil-li pojištěnec před 1. lednem 2023 pod-
mínky pro stanovení důchodového věku uvedené
v § 37d a 37e zákona č. 155/1995 Sb., ve znění účin-
ném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, a sta-
robní důchod mu nebyl přiznán ode dne, který
spadá do období před 1. lednem 2023, považuje se
za důchodový věk tohoto pojištěnce věk, kterého
dosáhl v den 1. ledna 2023, je-li důchodový věk sta-
novený podle § 32 zákona č. 155/1995 Sb., ve znění

účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zá-
kona, vyšší.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o organizaci
a provádění sociálního zabezpečení

Čl. III

Zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění
sociálního zabezpečení, ve znění zákona č. 590/1992
Sb., zákona č. 37/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb.,
zákona č. 307/1993 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zá-
kona č. 118/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb., zákona
č. 134/1997 Sb., zákona č. 306/1997 Sb., zákona
č. 93/1998 Sb., zákona č. 225/1999 Sb., zákona
č. 356/1999 Sb., zákona č. 360/1999 Sb., zákona
č. 18/2000 Sb., zákona č. 29/2000 Sb., zákona
č. 132/2000 Sb., zákona č. 133/2000 Sb., zákona
č. 155/2000 Sb., zákona č. 159/2000 Sb., zákona
č. 220/2000 Sb., zákona č. 238/2000 Sb., zákona
č. 258/2000 Sb., zákona č. 411/2000 Sb., zákona
č. 116/2001 Sb., zákona č. 353/2001 Sb., zákona
č. 151/2002 Sb., zákona č. 263/2002 Sb., zákona
č. 265/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona
č. 518/2002 Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona
č. 424/2003 Sb., zákona č. 425/2003 Sb., zákona
č. 453/2003 Sb., zákona č. 53/2004 Sb., zákona
č. 167/2004 Sb., zákona č. 281/2004 Sb., zákona
č. 359/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona
č. 501/2004 Sb., zákona č. 168/2005 Sb., zákona
č. 361/2005 Sb., zákona č. 381/2005 Sb., zákona
č. 413/2005 Sb., zákona č. 24/2006 Sb., zákona
č. 70/2006 Sb., zákona č. 81/2006 Sb., zákona
č. 109/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona
č. 161/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona
č. 214/2006 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., nálezu
Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 405/2006 Sb.,
zákona č. 585/2006 Sb., zákona č. 152/2007 Sb., zá-
kona č. 181/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona
č. 270/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 305/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona
č. 382/2008 Sb., zákona č. 479/2008 Sb., zákona
č. 41/2009 Sb., zákona č. 158/2009 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona
č. 303/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona
č. 347/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., nálezu Ústav-
ního soudu, vyhlášeného pod č. 177/2011 Sb., zá-
kona č. 180/2011 Sb., zákona č. 220/2011 Sb., zákona
č. 263/2011 Sb., zákona č. 329/2011 Sb., zákona

Sbírka zákonů č. 455 / 2022Strana 5430 Částka 205



č. 341/2011 Sb., zákona č. 348/2011 Sb., zákona
č. 364/2011 Sb., zákona č. 365/2011 Sb., zákona
č. 366/2011 Sb., zákona č. 367/2011 Sb., zákona
č. 375/2011 Sb., zákona č. 428/2011 Sb., zákona
č. 458/2011 Sb., zákona č. 470/2011 Sb., zákona
č. 167/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona
č. 401/2012 Sb., zákona č. 403/2012 Sb., zákona
č. 274/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona
č. 313/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/
/2013 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 136/2014
Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 251/2014 Sb.,
zákona č. 267/2014 Sb., zákona č. 332/2014 Sb., zá-
kona č. 131/2015 Sb., zákona č. 317/2015 Sb., zákona
č. 377/2015 Sb., zákona č. 47/2016 Sb., zákona
č. 137/2016 Sb., zákona č. 190/2016 Sb., zákona
č. 213/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona
č. 24/2017 Sb., zákona č. 99/2017 Sb., zákona
č. 148/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona
č. 195/2017 Sb., zákona č. 203/2017 Sb., zákona
č. 259/2017 Sb., zákona č. 310/2017 Sb., zákona
č. 92/2018 Sb., zákona č. 335/2018 Sb., zákona
č. 111/2019 Sb., zákona č. 164/2019 Sb., zákona
č. 228/2019 Sb., zákona č. 315/2019 Sb., zákona
č. 255/2020 Sb., zákona č. 540/2020 Sb., zákona
č. 261/2021 Sb., zákona č. 270/2021 Sb., zákona
č. 323/2021 Sb., zákona č. 330/2021 Sb., zákona
č. 216/2022 Sb. a zákona č. 221/2022 Sb., se mění
takto:

1. V § 35a odst. 4 písm. d) se slova „a 3“ na-
hrazují slovy „až 4“ a číslo „30“ se nahrazuje čís-
lem „45“.

2. V § 35a odst. 8 větě druhé se slovo „minis-
terstva“ nahrazuje slovy „České správy sociálního
zabezpečení“.

3. V § 37 se za odstavec 3 vkládá nový odsta-
vec 4, který včetně poznámky pod čarou č. 88 zní:

„(4) Zaměstnavatel, který zaměstnává zaměst-
nance, kteří vykonávají práce člena výjezdové sku-
piny zdravotnické záchranné služby88), operátora
zdravotnického operačního střediska a pomocného
operačního střediska zdravotnické záchranné služby
a záchranáře horské služby (dále jen „zdravotnický
záchranář“) nebo člena jednotky hasičského zá-
chranného sboru podniku, dále vede pro účely sta-
novení důchodového věku podle § 37e zákona o dů-
chodovém pojištění o těchto zaměstnancích

a) jejich seznam,

b) evidenci o době výkonu prací zdravotnického

záchranáře nebo člena jednotky hasičského zá-
chranného sboru podniku v jednotlivých smě-
nách a v jednotlivých kalendářních měsících;
doba výkonu těchto prací v kalendářním měsíci
se stanoví v celých hodinách, přičemž zbytek
minut nižší než 60 se považuje za 1 hodinu,

c) počet směn v zaměstnání zdravotnického zá-
chranáře nebo člena jednotky hasičského zá-
chranného sboru podniku podle § 37d odst. 2
až 4 zákona o důchodovém pojištění v kalendář-
ním roce; tento počet směn se stanoví tak, že se
úhrn hodin výkonu prací zdravotnického zá-
chranáře nebo člena jednotky hasičského zá-
chranného sboru podniku v jednotlivých kalen-
dářních měsících vydělí 8, přičemž zbytek ho-
din nižší než 8 se považuje za 1 směnu;

zaměstnavatel vystavuje potvrzení o údajích podle
písmene c) na předepsaných tiskopisech. Zaměstna-
vatel je povinen toto potvrzení předložit přísluš-
nému orgánu sociálního zabezpečení spolu s eviden-
čním listem postupem podle § 39 nebo na výzvu
tohoto orgánu podle § 39. Zaměstnavatel je dále po-
vinen vyhotovit stejnopisy tohoto potvrzení a ob-
čanu předat stejnopis tohoto potvrzení spolu se stej-
nopisem evidenčního listu; pro stejnopisy tohoto po-
tvrzení platí § 38 odst. 5 obdobně.

88) § 13 zákona č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné
službě.“.

Dosavadní odstavce 4 až 9 se označují jako odstav-
ce 5 až 10.

4. V § 37 odst. 7 až 9 se slova „odstavce 5“ na-
hrazují slovy „odstavce 6“.

5. V § 37 odst. 10 se slova „uvedené v § 39
odst. 1 větě první“ nahrazují slovy „ , v jejímž ob-
vodu je útvar zaměstnavatele, ve kterém je vedena
evidence mezd“.

6. Za § 37 se vkládá nový § 37a, který zní:

„§ 37a

(1) Zaměstnavatelé jsou povinni vystavit na
předepsaných tiskopisech potvrzení podle § 37
odst. 4 písm. c) o počtu směn v zaměstnání zdravot-
nického záchranáře nebo člena jednotky hasičského
záchranného sboru podniku vykonávaném v obdo-
bí od 1. ledna 1993 do 31. prosince 2022 a toto
potvrzení do 31. prosince 2024 předložit přísluš-

Sbírka zákonů č. 455 / 2022Částka 205 Strana 5431



nému orgánu sociálního zabezpečení postupem po-
dle § 39 a zároveň předložit zaměstnanci stejnopis
tohoto potvrzení; pro tento stejnopis platí obdobně
postup podle § 38 odst. 5. Povinnosti podle věty
první mají i bývalí zaměstnavatelé s tím, že bývalému
zaměstnanci nepředkládají stejnopis potvrzení.
Evidence o počtu těchto směn se považuje za zá-
znam podle § 35a.

(2) Občan může požádat do 31. prosince 2024
o vystavení potvrzení podle odstavce 1. Zaměstnava-
tel je povinen toto potvrzení vystavit a předložit do
30 dnů ode dne obdržení žádosti občana.“.

7. V § 54 odst. 3 písm. g) se slova „až 3“ na-
hrazují slovy „až 4“ a na konci textu písmene g) se
doplňují slova „a 4“.

8. V § 54 odst. 3 písm. h) se slova „2, 3 nebo 8“
nahrazují slovy „2 až 4 nebo 9“.

9. V § 54 odst. 3 písm. i) se text „odst. 8“ na-
hrazuje textem „odst. 9“.

10. V § 54 odst. 3 písm. k) se na konci textu
slovo „nebo“ zrušuje.

11. V § 54 se na konci odstavce 3 tečka nahra-
zuje čárkou a doplňují se písmena m) a n), která
znějí:
„m) nepředloží příslušnému orgánu sociálního za-

bezpečení ve stanovené lhůtě potvrzení podle
§ 37a odst. 1, nebo

n) nevydá občanu na jeho žádost ve stanovené
lhůtě ani po písemném upozornění orgánu
sociálního zabezpečení stejnopis potvrzení po-
dle § 37a odst. 2.“.

12. V § 54 odst. 6 písm. b) se slova „nebo l)“
nahrazují slovy „ , l) nebo n)“.

13. V § 54 odst. 6 písm. e) se slova „a j)“ na-
hrazují slovy „ , j) a m)“.

14. Část sedmá včetně nadpisu zní:

„ČÁST SEDMÁ

POSTUPY KE SNÍŽENÍ DŮCHODŮ
NĚKTERÝM PŘEDSTAVITELŮM
KOMUNISTICKÉHO REŽIMU

§ 113

(1) Ústav pro studium totalitních režimů (dále
jen „Ústav“) vypracuje seznam představitelů komu-

nistického režimu uvedených v § 67d zákona o dů-
chodovém pojištění (dále jen „seznam představi-
telů“) a tento seznam předá v elektronické podo-
bě do 31. srpna 2023 všem plátcům důchodů. Do
seznamu představitelů se nezařazují osoby uvedené
v § 67d odst. 2 zákona o důchodovém pojištění.

(2) Seznam představitelů obsahuje jméno a pří-
jmení představitelů komunistického režimu uvede-
ných v § 67d zákona o důchodovém pojištění (dále
jen „představitel“), datum narození, rodné číslo,
funkce podle § 67d odst. 1 zákona o důchodovém
pojištění a dobu výkonu těchto funkcí.

(3) Představitele je možné dodatečně zařadit
do seznamu představitelů jen do 31. prosince 2024.
Vyřazení ze seznamu představitelů a změnu údajů
v seznamu, které nejsou v neprospěch pojištěnce,
lze provést kdykoliv. Zařazení, vyřazení a změnu
údajů předává Ústav plátcům důchodů v elektronické
podobě.

§ 114

(1) Funkce představitele a doba výkonu funkce
představitele se prokazuje potvrzením o funkci před-
stavitele (dále jen „potvrzení o funkci“), které vydává
Ústav. Potvrzení o funkci se vydává o představitelích,
kteří jsou zařazeni do seznamu představitelů.

(2) Potvrzení o funkci musí obsahovat

a) jméno, popřípadě jména, příjmení a titul před-
stavitele,

b) datum a místo narození,

c) rodné číslo,

d) údaj o funkcích představitele a o době jejich vý-
konu,

e) označení podkladů, z nichž Ústav vycházel při
vystavení potvrzení,

f) otisk razítka Ústavu, datum vystavení a podpis
pověřeného zaměstnance Ústavu.

(3) Potvrzení o funkci zašle Ústav plátcům dů-
chodů do 31. prosince 2023. V případě dodatečného
zařazení do seznamu představitelů podle § 113
odst. 3 zašle Ústav plátcům důchodů potvrzení
o funkci neprodleně po tomto zařazení. V případě
změny údajů zašle Ústav plátcům důchodů nepro-
dleně nové potvrzení o funkci. Dojde-li k vyřazení
osoby ze seznamu představitelů, informuje o tom

Sbírka zákonů č. 455 / 2022Strana 5432 Částka 205



Ústav neprodleně plátce důchodů; tímto vyřazením
pozbývá potvrzení o funkci platnosti.

(4) Potvrzení o funkci a informaci o vyřazení ze
seznamu představitelů zasílá Ústav plátcům důchodů
dohodnutým způsobem. Potvrzení o funkci se před-
stavitelům nedoručuje.

(5) Plátce důchodů je potvrzením o funkci vá-
zán. Pokud však plátce důchodu v řízení o snížení
důchodu zjistí, že by potvrzení o funkci mohlo být
nesprávné, vyrozumí o této skutečnosti Ústav a vy-
čká jeho vyjádření. Ústav je povinen toto vyjádření
plátci důchodu zaslat do 90 dní ode dne doručení
žádosti o vyjádření; o dobu, než Ústav zašle své vy-
jádření nebo nové potvrzení o funkci, nebo než po-
tvrzení o funkci zruší, se prodlužuje lhůta pro vy-
dání rozhodnutí o snížení důchodu.

§ 114a

(1) Řízení o snížení starobního důchodu před-
stavitele se zahajuje z moci úřední.

(2) Směřují-li námitky proti obsahu potvrzení
o funkci, požádá plátce důchodu Ústav o vyjádření
k námitkám. Ústav je povinen toto vyjádření plátci
důchodu zaslat do 90 dnů ode dne doručení žádosti
o vyjádření; o dobu, než Ústav zašle své vyjádření, se
prodlužuje lhůta pro vydání rozhodnutí o námitkách.
Ústav ve svém vyjádření uvede skutečnosti, proč
je potvrzení o funkci správné, nebo vydá nové
potvrzení o funkci anebo potvrzení o funkci zruší.
V novém potvrzení o funkci však nelze uvést delší
dobu výkonu funkce představitele, než jaká byla
v původním potvrzení o funkci. Plátce důchodů
je tímto vyjádřením Ústavu, novým potvrzením
o funkci anebo zrušením potvrzení o funkci vázán;
toto vyjádření, nové potvrzení o funkci nebo ozná-
mení Ústavu o zrušení potvrzení o funkci se doru-
čuje účastníku řízení spolu s rozhodnutím o námit-
kách.

(3) Potvrzení o funkci je přezkoumatelné sou-
dem v řízení o žalobě proti rozhodnutí plátce dů-
chodu. Pro účely přezkumného řízení soudního po-
suzuje správnost potvrzení o funkci Ústav.

§ 114b

(1) Ústav pro účely vypracování seznamu před-
stavitelů, potvrzení o funkci, vyjádření podle § 114a
odst. 2 a posouzení správnosti potvrzení o funkci

podle § 114a odst. 3 využívá údaje a dokumenty,
které nabyl v rámci své činnosti. Ústav dále pro tyto
účely využívá údaje a dokumenty Archivu bezpeč-
nostních složek, Národního archivu, Vojenské-
ho ústředního archivu – Vojenského historického
archivu, Správního archivu Ministerstva obrany,
Vojenského historického ústavu a státních oblastních
archivů; tyto subjekty jsou povinny poskytnout
Ústavu na jeho žádost potřebnou součinnost bez
zbytečného odkladu.

(2) Ústav je oprávněn požadovat informace,
osobní údaje a potřebnou součinnost pro účely uve-
dené v odstavci 1 od orgánů sociálního zabezpečení
a od dalších státních orgánů a institucí; Ústav v žá-
dosti o tuto součinnost uvede ustanovení zákona,
o který svoji žádost opírá, účel, pro který součinnost
požaduje, a rozsah údajů, které požaduje. Tyto
orgány a instituce jsou povinny požadované infor-
mace, osobní údaje a potřebnou součinnost poskyt-
nout. Informace a osobní údaje mohou být vyžádány
a předávány i v elektronické podobě, a to též způ-
sobem umožňujícím dálkový přístup.

(3) Ústav je oprávněn zpracovávat v rozsahu
potřebném k plnění povinností podle tohoto zákona
osobní údaje o představitelích včetně vedení infor-
mačního systému o představitelích.

(4) Údaje o představitelích včetně doby výkonu
funkce představitele jsou součástí registru pojiš-
těnců.“.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o pojistném na sociální zabezpečení
a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti

Čl. IV

Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální
zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstna-
nosti, ve znění zákona č. 10/1993 Sb., zákona č. 160/
/1993 Sb., zákona č. 307/1993 Sb., zákona č. 42/1994
Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 59/1995 Sb.,
zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 149/1995 Sb., zá-
kona č. 160/1995 Sb., zákona č. 113/1997 Sb., zákona
č. 134/1997 Sb., zákona č. 306/1997 Sb., zákona
č. 18/2000 Sb., zákona č. 29/2000 Sb., zákona
č. 118/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona
č. 220/2000 Sb., zákona č. 238/2000 Sb., zákona
č. 492/2000 Sb., zákona č. 353/2001 Sb., zákona
č. 263/2002 Sb., zákona č. 309/2002 Sb., zákona

Sbírka zákonů č. 455 / 2022Částka 205 Strana 5433



č. 362/2003 Sb., zákona č. 424/2003 Sb., zákona
č. 425/2003 Sb., zákona č. 437/2003 Sb., zákona
č. 186/2004 Sb., zákona č. 281/2004 Sb., zákona
č. 359/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona
č. 168/2005 Sb., zákona č. 253/2005 Sb., zákona
č. 361/2005 Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona
č. 62/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona
č. 264/2006 Sb., zákona č. 585/2006 Sb., zákona
č. 153/2007 Sb., zákona č. 181/2007 Sb., zákona
č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 305/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona
č. 2/2009 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona
č. 158/2009 Sb., zákona č. 221/2009 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 285/2009 Sb., zákona
č. 303/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona
č. 347/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona
č. 263/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona
č. 364/2011 Sb., zákona č. 365/2011 Sb., zákona
č. 428/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona
č. 470/2011 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona
č. 401/2012 Sb., zákona č. 503/2012 Sb., zákona
č. 11/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/
/2013 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 267/
/2014 Sb., zákona č. 332/2014 Sb., zákona č. 131/
/2015 Sb., zákona č. 377/2015 Sb., zákona č. 47/
/2016 Sb., zákona č. 190/2016 Sb., zákona č. 24/
/2017 Sb., zákona č. 99/2017 Sb., zákona č. 183/
/2017 Sb., zákona č. 259/2017 Sb., zákona č. 310/
/2017 Sb., zákona č. 92/2018 Sb., zákona č. 32/
/2019 Sb., zákona č. 315/2019 Sb., zákona č. 255/
/2020 Sb., zákona č. 285/2020 Sb., zákona č. 540/
/2020 Sb., zákona č. 286/2021 Sb. a zákona č. 216/
/2022 Sb., se mění takto:

1. § 5a zní:

„§ 5a

(1) Vyměřovacím základem zaměstnavatele je

a) částka odpovídající úhrnu vyměřovacích zá-
kladů jeho zaměstnanců uvedených v § 3
odst. 3, kteří nevykonávají práce člena výjez-
dové skupiny zdravotnické záchranné služby,
operátora zdravotnického operačního střediska
a pomocného operačního střediska zdravot-
nické záchranné služby a záchranáře horské
služby (dále jen „zdravotnický záchranář“)
nebo člena jednotky hasičského záchranného
sboru podniku,

b) částka odpovídající úhrnu vyměřovacích zá-
kladů jeho zaměstnanců uvedených v § 3

odst. 3, kteří vykonávají práce zdravotnického
záchranáře nebo člena jednotky hasičského zá-
chranného sboru podniku.

(2) Vykonával-li zaměstnanec v kalendářním
měsíci práce zdravotnického záchranáře nebo člena
jednotky hasičského záchranného sboru podniku
i jiné práce, je pro účely odstavce 1 písm. b) vy-
měřovacím základem zaměstnance, který vykoná-
vá práce zdravotnického záchranáře nebo člena
jednotky hasičského záchranného sboru podniku,
poměrná část vyměřovacího základu odpovídající
době, po kterou vykonával práce zdravotnického zá-
chranáře nebo člena jednotky hasičského záchran-
ného sboru podniku, a to po zaokrouhlení na ce-
lé koruny směrem nahoru; pro účely odstavce 1
písm. a) je vyměřovacím základem zaměstnance
zbylá poměrná část vyměřovacího základu, a to po
zaokrouhlení na celé koruny směrem dolů.“.

2. V § 7 odst. 1 písm. a) se za slovo „základu“
vkládají slova „uvedeného v § 5a odst. 1 písm. a)“.

3. V § 7 odst. 1 se za písmeno a) vkládá nové
písmeno b), které zní:

„b) u zaměstnavatele

1. v roce 2023 26,8 % z vyměřovacího základu
stanoveného podle § 5a odst. 1 písm. b),
z toho 2,1 % na nemocenské pojištění,
23,5 % na důchodové pojištění a 1,2 % na
státní politiku zaměstnanosti,

2. v roce 2024 27,8 % z vyměřovacího základu
stanoveného podle § 5a odst. 1 písm. b),
z toho 2,1 % na nemocenské pojištění,
24,5 % na důchodové pojištění a 1,2 % na
státní politiku zaměstnanosti,

3. v roce 2025 28,8 % z vyměřovacího základu
stanoveného podle § 5a odst. 1 písm. b),
z toho 2,1 % na nemocenské pojištění,
25,5 % na důchodové pojištění a 1,2 % na
státní politiku zaměstnanosti,

4. počínaje rokem 2026 29,8 % z vyměřovacího
základu stanoveného podle § 5a odst. 1
písm. b), z toho 2,1 % na nemocenské pojiš-
tění, 26,5 % na důchodové pojištění a 1,2 %
na státní politiku zaměstnanosti,“.

Dosavadní písmena b) až e) se označují jako písme-
na c) až f).

4. V § 9 odst. 2 se za slova „podle § 5a“ vkládají

Sbírka zákonů č. 455 / 2022Strana 5434 Částka 205



slova „odst. 1 písm. a) a vyměřovacího základu sta-
noveného podle § 5a odst. 1 písm. b)“.

5. V § 11 větě první se slova „jsou povinni platit
[§ 7 odst. 1 písm. a)]“ nahrazují slovy „je povinen
platit [§ 7 odst. 1 písm. a) a b)]“.

6. V § 14 odst. 1 se text „písm. c)“ nahrazuje
textem „písm. d)“.

Čl. V
Přechodné ustanovení

Pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na
státní politiku zaměstnanosti se za období přede
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona stanoví podle
zákona č. 589/1992 Sb., ve znění účinném přede
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona.

ČÁST ČTVRTÁ

Změna zákona č. 323/2021 Sb.

Čl. VI

Zákon č. 323/2021 Sb., kterým se mění zákon
č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění
pozdějších předpisů, a zákon č. 582/1991 Sb., o orga-
nizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění
pozdějších předpisů, se mění takto:

1. V čl. I se body 1 a 4 zrušují.

2. V čl. II bodě 1 se slova „2 až“ nahrazují slovy
„3 až“.

3. V čl. II se body 2 a 8 zrušují.

4. V čl. II bodě 4 se za větu první vkládá věta
„Jde-li o ženu, které vznikl nárok na důchod podle
§ 61a odst. 1 zákona č. 155/1995 Sb., ve znění účin-
ném přede dnem 1. ledna 2023, zvýší se starobní dů-
chod podle bodu 1 bez žádosti; za vychované dítě se
pro účely zvýšení podle bodu 1 považuje dítě ženy,
které má uvedeno v základních registrech.“.

5. V čl. II bodě 5 větě první se za slova „bodě 4
větě první“ vkládají slova „nebo druhé“ a věta pátá se
zrušuje.

6. V čl. II bodě 5 větě páté se slova „lhůtách
uvedených ve větě čtvrté nebo páté“ nahrazují slovy
„lhůtě uvedené ve větě čtvrté“.

ČÁST PÁTÁ

ÚČINNOST

Čl. VII

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2023, s výjimkou ustanovení čl. VI, které nabývá
účinnosti dnem 31. prosince 2022.

Pekarová Adamová v. r.

Zeman v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 455 / 2022Částka 205 Strana 5435



456

ZÁKON

ze dne 14. prosince 2022,

kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů,
zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu, ve znění pozdějších předpisů,

a zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o státní sociální podpoře

Čl. I

Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální pod-
poře, ve znění zákona č. 137/1996 Sb., zákona
č. 132/1997 Sb., zákona č. 242/1997 Sb., zákona
č. 91/1998 Sb., zákona č. 158/1998 Sb., zákona
č. 360/1999 Sb., zákona č. 118/2000 Sb., zákona
č. 132/2000 Sb., zákona č. 155/2000 Sb., zákona
č. 492/2000 Sb., zákona č. 271/2001 Sb., zákona
č. 151/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona
č. 125/2003 Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona
č. 424/2003 Sb., zákona č. 438/2003 Sb., zákona
č. 453/2003 Sb., zákona č. 53/2004 Sb., zákona
č. 237/2004 Sb., zákona č. 315/2004 Sb., zákona
č. 436/2004 Sb., zákona č. 562/2004 Sb., zákona
č. 124/2005 Sb., zákona č. 168/2005 Sb., zákona
č. 204/2005 Sb., zákona č. 218/2005 Sb., zákona
č. 377/2005 Sb., zákona č. 381/2005 Sb., zákona
č. 552/2005 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona
č. 112/2006 Sb., zákona č. 113/2006 Sb., zákona
č. 115/2006 Sb., zákona č. 134/2006 Sb., zákona
č. 189/2006 Sb., zákona č. 214/2006 Sb., zákona
č. 585/2006 Sb., zákona č. 213/2007 Sb., zákona
č. 261/2007 Sb., zákona č. 269/2007 Sb., zákona
č. 379/2007 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona
č. 239/2008 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., zákona
č. 306/2008 Sb., zákona č. 382/2008 Sb., zákona
č. 414/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona
č. 362/2009 Sb., zákona č. 346/2010 Sb., zákona
č. 347/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona
č. 73/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona
č. 366/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona
č. 428/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona

č. 331/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona
č. 401/2012 Sb., zákona č. 48/2013 Sb., zákona
č. 267/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona
č. 306/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/
/2013 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 101/2014
Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 252/2014 Sb.,
zákona č. 253/2014 Sb., zákona č. 332/2014 Sb., zá-
kona č. 377/2015 Sb., zákona č. 137/2016 Sb., zákona
č. 188/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona
č. 98/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona
č. 200/2017 Sb., zákona č. 222/2017 Sb., zákona
č. 92/2018 Sb., zákona č. 32/2019 Sb., zákona
č. 277/2019 Sb., zákona č. 363/2019 Sb., zákona
č. 540/2020 Sb., zákona č. 588/2020 Sb., zákona
č. 261/2021 Sb., zákona č. 285/2021 Sb., zákona
č. 363/2021 Sb., zákona č. 17/2022 Sb., zákona
č. 203/2022 Sb. a zákona č. 358/2022 Sb., se mění
takto:

1. V § 18 odst. 1 písm. a) se částka „630 Kč“
nahrazuje částkou „830 Kč“.

2. V § 18 odst. 1 písm. b) se částka „770 Kč“
nahrazuje částkou „970 Kč“.

3. V § 18 odst. 1 písm. c) se částka „880 Kč“
nahrazuje částkou „1 080 Kč“.

4. V § 18 odst. 3 písm. a) se částka „1 130 Kč“
nahrazuje částkou „1 330 Kč“.

5. V § 18 odst. 3 písm. b) se částka „1 270 Kč“
nahrazuje částkou „1 470 Kč“.

6. V § 18 odst. 3 písm. c) se částka „1 380 Kč“
nahrazuje částkou „1 580 Kč“.

7. V § 24 odst. 1 se slova „ , a na území hlav-
ního města Prahy koeficientu 0,35,“ zrušují.

8. V nadpisech § 24a a 26a se číslo „2022“ na-
hrazuje číslem „2023“.

9. V § 24a odst. 1 větě první, § 26 odst. 3, § 26a

Sbírka zákonů č. 456 / 2022Strana 5436 Částka 205



odst. 1 a § 26a odst. 2 úvodní části ustanovení se
číslo „2022“ nahrazuje číslem „2023“.

10. V § 25 odst. 1 písm. b) tabulka zní:

11. V § 25 odst. 1 písm. c) tabulka zní:

12. V § 26 odst. 1 písm. a) tabulka zní:

13. V § 26 odst. 1 písm. b) tabulka zní:

Sbírka zákonů č. 456 / 2022Částka 205 Strana 5437



14. V § 26 se odstavec 4 zrušuje.

15. V § 26a odst. 1 se slova „nařízením vlády
vydaným podle § 28“ nahrazují slovy „v § 26
odst. 1“.

16. V § 26a odst. 2 písm. a) tabulka zní:

17. V § 26a odst. 2 písm. b) tabulka zní:

18. V § 26a odst. 3 se slovo „vládě“ nahrazuje
slovy „Ministerstvu práce a sociálních věcí“, slova
„2021 a 2022“ se nahrazují slovy „2022 a 2023“
a slova „to vláda uloží“ se nahrazují slovy „ho
k tomu Ministerstvo práce a sociálních věcí vyzve“.

19. V § 26a odst. 4 se číslo „2022“ nahrazuje
číslem „2023“, slova „předloženého vládě“ se zrušují
a číslo „2021“ se nahrazuje číslem „2022“.

20. V § 27 odst. 1 a 2 se slova „ , a na území
hlavního města Prahy koeficientem 0,35“ zrušují.

21. V § 27 se odstavec 3 zrušuje.

22. V § 28 se za odstavec 1 vkládá nový odsta-
vec 2, který zní:

„(2) Vláda může pro období do 31. prosince
kalendářního roku, pro který se výše částek, které
se započítávají za pevná paliva, stanoví podle od-
stavce 1, nařízením zvýšit částky, které se započítá-
vají za pevná paliva, a to s účinností od prvního dne

kalendářního měsíce následujícího po jeho vyhlášení,
pokud příslušný index spotřebitelských cen pevných
paliv vzroste od 1. ledna kalendářního roku, pro
který se výše částek, které se započítávají za pevná
paliva, stanoví, alespoň o 5 %.“.

Dosavadní odstavce 2 až 4 se označují jako od-
stavce 3 až 5.

23. V § 28 odst. 3 se slovo „vládě“ nahrazuje
slovy „Ministerstvu práce a sociálních věcí“ a slova
„to vláda uloží“ se nahrazují slovy „ho k tomu Mi-
nisterstvo práce a sociálních věcí vyzve“.

24. V § 28 odst. 4 se číslo „2“ nahrazuje čís-
lem „3“.

25. V § 28 odst. 5 se slova „odstavců 1 a 3“
nahrazují slovy „odstavců 1 a 4“ a slova „od-
stavce 2“ se nahrazují slovy „odstavce 3“.

26. V § 51a odst. 2 se slova „15. ledna“ nahra-
zují slovy „31. ledna“.

Sbírka zákonů č. 456 / 2022Strana 5438 Částka 205



27. V § 51a odst. 4 se slova „15. července“ na-
hrazují slovy „31. července“.

28. V § 63 se za odstavec 1 vkládá nový odsta-
vec 2, který včetně poznámky pod čarou č. 79 zní:

„(2) Jestliže je podle odstavce 1 vyzván zaměst-
navatel k doručení potvrzení o výši rozhodného pří-
jmu uvedeného v § 5 odst. 1 písm. a) bodu 1 opráv-
něné osoby nebo osoby s ní společně posuzované
v rozhodném období, je povinen doručit toto po-
tvrzení orgánu státní sociální podpory do 8 dnů
ode dne doručení výzvy. Má-li zaměstnavatel zpří-
stupněnu datovou schránku79), je povinen potvrzení
o výši příjmu doručit pouze dálkovým přístupem
datovou zprávou nebo využitím informačního systé-
mu podle specifikace, ve formátu a struktuře zveřej-
něné Ministerstvem práce a sociálních věcí.

79) Zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech
a autorizované konverzi dokumentů, ve znění pozděj-
ších předpisů.“.

Dosavadní odstavce 2 až 5 se označují jako od-
stavce 3 až 6.

29. V § 63 odst. 6 a v § 64a odst. 2 a 3 se čís-
lo „3“ nahrazuje číslem „4“.

30. V § 67 odst. 2 větě druhé se za slova „podle
§ 61“ vkládají slova „ , v případě změny výše pří-
spěvku na bydlení v důsledku změny výše nákladů
srovnatelných s nájemným, částek, které se započí-
távají za pevná paliva, nebo částek normativních ná-
kladů na bydlení“.

31. V § 68 odst. 1 písmeno b) zní:

„b) v případech, kdy je přiznání dávky podmíněno
příjmem,

1. doklad o výši příjmu oprávněné osoby a spo-
lečně s ní posuzovaných osob v rozhodném
období, nebo

2. identifikační údaje zaměstnavatele oprávněné
osoby a společně s ní posuzovaných osob,
jde-li o příjem uvedený v § 5 odst. 1 písm. a)
bodu 1,“.

32. V § 68 se za odstavec 2 vkládá nový odsta-
vec 3, který zní:

„(3) Není-li potvrzení o výši rozhodného pří-
jmu uvedeného v § 5 odst. 1 písm. a) bodu 1 před-
loženo žadatelem o dávku, zjišťuje orgán státní so-
ciální podpory výši tohoto příjmu postupem podle

§ 63 odst. 2; nezjistí-li orgán státní sociální podpory
rozhodný příjem tímto postupem, vyzve k předlo-
žení potvrzení o výši příjmu žadatele o dávku.“.

Dosavadní odstavce 3 až 5 se označují jako od-
stavce 4 až 6.

Čl. II
Přechodná ustanovení

1. Úřad práce České republiky – krajské po-
bočky a pobočka pro hlavní město Prahu upraví
částky přídavku na dítě podle § 18 zákona č. 117/
/1995 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účin-
nosti tohoto zákona, bez žádosti. O změně výše pří-
davku na dítě se učiní záznam do spisu.

2. Přídavek na dítě náležející za měsíce před-
cházející dni nabytí účinnosti tohoto zákona se po-
skytuje podle zákona č. 117/1995 Sb., ve znění účin-
ném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona,
a to i když řízení o přídavku na dítě bylo zahájeno
po dni nabytí účinnosti tohoto zákona nebo do to-
hoto dne nebylo pravomocně skončeno.

3. Přídavek na dítě podle zákona č. 117/1995
Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti to-
hoto zákona, náleží poprvé od splátky náležející za
leden 2023.

4. Podle § 24 odst. 1 a § 27 zákona č. 117/1995
Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti to-
hoto zákona, se postupuje poprvé pro stanovení pří-
spěvku na bydlení za leden 2023.

5. Částky nákladů srovnatelných s nájemným
a částky, které se započítávají za pevná paliva, podle
§ 25 odst. 1 zákona č. 117/1995 Sb., ve znění účin-
ném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, se
použijí poprvé pro stanovení příspěvku na bydlení
za leden 2023.

6. Částky měsíčních normativních nákladů na
bydlení podle § 26 odst. 1 zákona č. 117/1995 Sb.,
ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto
zákona, se použijí poprvé pro stanovení příspěvku
na bydlení za leden 2023.

7. Částky navýšení měsíčních normativních ná-
kladů na bydlení podle § 26a odst. 2 zákona č. 117/
/1995 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účin-
nosti tohoto zákona, se použijí poprvé pro stanovení
příspěvku na bydlení za leden 2023.

8. Ministerstvo práce a sociálních věcí zveřejní

Sbírka zákonů č. 456 / 2022Částka 205 Strana 5439



do 31. ledna 2023 specifikaci, formát a strukturu da-
tové zprávy a využití informačního systému podle
§ 63 odst. 2 zákona č. 117/1995 Sb., ve znění účin-
ném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o životním a existenčním minimu

Čl. III

Zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním
minimu, ve znění zákona č. 218/2007 Sb., zákona
č. 261/2007 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona
č. 239/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona
č. 85/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona
č. 329/2011 Sb., zákona č. 366/2011 Sb., zákona
č. 458/2011 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona
č. 401/2012 Sb., zákona č. 44/2013 Sb., zákona
č. 105/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákonného
opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 252/2014
Sb., zákona č. 332/2014 Sb., zákona č. 377/2015 Sb.,
zákona č. 277/2019 Sb., zákona č. 540/2020 Sb., zá-
kona č. 588/2020 Sb., zákona č. 297/2021 Sb. a zá-
kona č. 324/2021 Sb., se mění takto:

1. V § 7 odst. 1 se na konci textu písmene a)
doplňují slova „ , s výjimkou příjmů ze závislé čin-
nosti nezaopatřeného dítěte“.

2. V § 7 odst. 1 se na konci textu písmene b)
doplňují slova „ , s výjimkou příjmů ze samostatné
výdělečné činnosti nezaopatřeného dítěte, které by
podle § 8 byly započitatelné za měsíce červenec
a srpen“.

3. V § 7 odst. 2 písm. h) bodě 1 se text „ , k)
a l)“ nahrazuje textem „a k)“.

4. V § 7 odst. 2 se písmeno k) zrušuje.

Dosavadní písmena l) a m) se označují jako písme-
na k) a l).

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o pomoci v hmotné nouzi

Čl. IV

V § 9 odst. 3 písm. c) zákona č. 111/2006 Sb.,
o pomoci v hmotné nouzi, ve znění zákona č. 585/
/2006 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 347/
/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. 364/
/2011 Sb., zákona č. 366/2011 Sb., zákona č. 399/
/2012 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/2013
Sb., zákona č. 252/2014 Sb., zákona č. 377/2015
Sb., zákona č. 367/2016 Sb., zákona č. 363/2021 Sb.
a zákona č. 203/2022 Sb., se text „písm. m)“ nahra-
zuje textem „písm. l)“.

ČÁST ČTVRTÁ

ÚČINNOST

Čl. V

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2023, s výjimkou ustanovení čl. I bodů 28, 29, 31
a 32, která nabývají účinnosti dnem 1. července 2023.

Pekarová Adamová v. r.

Zeman v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 456 / 2022Strana 5440 Částka 205



457

ZÁKON

ze dne 14. prosince 2022,

kterým se mění zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů,
ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o elektronických úkonech
a autorizované konverzi dokumentů

Čl. I

Zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úko-
nech a autorizované konverzi dokumentů, ve znění
zákona č. 190/2009 Sb., zákona č. 219/2009 Sb., zá-
kona č. 227/2009 Sb., zákona č. 263/2011 Sb., zákona
č. 167/2012 Sb., zákona č. 503/2012 Sb., zákona
č. 192/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona
č. 299/2016 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona
č. 255/2019 Sb., zákona č. 279/2019 Sb., zákona
č. 12/2020 Sb., zákona č. 261/2021 Sb. a zákona
č. 284/2021 Sb., se mění takto:

1. § 3 včetně nadpisu zní:

„§ 3

Datová schránka fyzické osoby

(1) Datovou schránku fyzické osoby zřídí mi-
nisterstvo bezplatně fyzické osobě, která je plně své-
právná, na žádost této osoby bezodkladně po podání
žádosti.

(2) Fyzická osoba má nárok na zřízení jedné
datové schránky fyzické osoby.

(3) Náležitosti žádosti o zřízení datové schrán-
ky fyzické osoby jsou

a) jméno, popřípadě jména, příjmení, jejich pří-
padné změny,

b) rodné příjmení,

c) den, měsíc a rok narození,

d) místo a okres narození; pokud se fyzická osoba
narodila v cizině, místo narození a stát, na jehož
území se narodila,

e) státní občanství, není-li fyzická osoba státním
občanem České republiky, a

f) číslo a druh identifikačního dokladu, je-li fy-
zické osobě vydán.

(4) Žádost o zřízení datové schránky fyzické
osoby musí obsahovat úředně ověřený podpis fy-
zické osoby.

(5) Splňuje-li žádost o zřízení datové schránky
fyzické osoby požadavky stanovené v odstavcích 3
a 4, zřídí ministerstvo datovou schránku fyzické oso-
by, jinak fyzickou osobu po předchozí marné výzvě
k odstranění nedostatků žádosti vyrozumí o tom, že
datovou schránku fyzické osoby nelze zřídit. Má-li
již fyzická osoba zřízenu datovou schránku fyzické
osoby nebo není-li plně svéprávná, ministerstvo ji
vyrozumí, že datovou schránku fyzické osoby nelze
zřídit.“.

2. V § 9 odstavec 3 zní:

„(3) Přihlášení podle odstavce 1 zajišťuje minis-
terstvo prostřednictvím jím vydaných přístupových
údajů nebo elektronických prostředků anebo pro-
střednictvím přístupu s využitím prostředku pro
elektronickou identifikaci vydaného v rámci kvalifi-
kovaného systému elektronické identifikace (dále jen
„přístup pomocí kvalifikovaného prostředku“). Ná-
ležitosti přístupových údajů a elektronické pro-
středky k přihlášení a jejich náležitosti stanoví minis-
terstvo vyhláškou. Ustanovení o přístupových úda-
jích se použijí obdobně i pro elektronické pro-
středky podle věty první.“.

3. V § 10 odstavce 1 a 2 znějí:

„(1) Ministerstvo zašle výlučně do vlastních ru-
kou adresáta přístupové údaje k datové schránce
osobě uvedené v § 8 odst. 1 až 4, bezodkladně po
zřízení datové schránky. V případě datové schránky
zřízené na základě žádosti podané způsobem podle
§ 27 odst. 4 ministerstvo zašle přístupové údaje
pouze na žádost osoby uvedené v § 8 odst. 1 nebo 2.

(2) Datová schránka je zpřístupněna prvním

Sbírka zákonů č. 457 / 2022Částka 205 Strana 5441



přihlášením osoby uvedené v § 8 odst. 1 až 4, nej-
později však patnáctým dnem po dni doručení pří-
stupových údajů těmto osobám. Datová schránka
zřízená na základě žádosti podané způsobem podle
§ 27 odst. 4, u které osoba uvedená v § 8 odst. 1
nebo 2 nepožádala o zaslání přístupových údajů, je
zpřístupněna prvním přihlášením osoby uvedené
v § 8 odst. 1 nebo 2, nejpozději však patnáctým
dnem po dni jejího zřízení. Ministerstvo vyrozumí
osobu uvedenou v § 8 odst. 1 nebo 2 o zřízení da-
tové schránky prostřednictvím informačního systé-
mu veřejné správy, kterým podala žádost o zřízení
datové schránky.“.

4. V § 11 odstavec 5 zní:

„(5) Ministerstvo znepřístupní datovou schrán-
ku fyzické osoby, podnikající fyzické osoby, práv-
nické osoby nebo orgánu veřejné moci rovněž na
žádost osoby nebo orgánu veřejné moci, jimž byla
datová schránka zřízena, nebo administrátora, jde-li
o datovou schránku, kterou ministerstvo zřizuje na
žádost.“.

5. § 15 včetně nadpisu zní:

„§ 15

Využívání údajů z informačních systémů
veřejné správy a součinnost

(1) Komora auditorů České republiky bez-
odkladně informuje ministerstvo o zápisu osoby do
rejstříku auditorů, o údajích vedených o osobě v rej-
stříku auditorů nezbytně nutných pro zřízení datové
schránky a jejich změnách a o zániku oprávnění k vý-
konu auditorské činnosti této osoby.

(2) Ministerstvo spravedlnosti bezodkladně in-
formuje ministerstvo o zápisu znalce do seznamu
znalců, znaleckých kanceláří a znaleckých ústavů
(dále jen „seznam znalců“) a o zápisu soudního
tlumočníka nebo soudního překladatele do sezna-
mu soudních tlumočníků a soudních překladatelů
(dále jen „seznam soudních tlumočníků“), o údajích
vedených o této osobě v seznamu znalců nebo
v seznamu soudních tlumočníků nezbytně nutných
pro zřízení datové schránky a jejich změnách
a o vyškrtnutí této osoby ze seznamu znalců nebo
seznamu soudních tlumočníků.“.

6. V § 15 se doplňují odstavce 3 až 5, které
znějí:

„(3) Česká komora architektů bezodkladně in-
formuje ministerstvo o zápisu autorizovaného archi-

tekta do seznamu autorizovaných architektů, o úda-
jích vedených o této osobě v seznamu autorizova-
ných architektů nezbytně nutných pro zřízení da-
tové schránky a jejich změnách a o vyškrtnutí této
osoby ze seznamu autorizovaných architektů.

(4) Česká komora autorizovaných inženýrů
a techniků činných ve výstavbě bezodkladně infor-
muje ministerstvo o zápisu autorizovaného inženýra
do seznamu autorizovaných inženýrů a o zápisu au-
torizovaného technika do seznamu autorizovaných
techniků, o údajích vedených o této osobě v seznamu
autorizovaných inženýrů nebo v seznamu autorizo-
vaných techniků nezbytně nutných pro zřízení da-
tové schránky a jejich změnách a o vyškrtnutí této
osoby ze seznamu autorizovaných inženýrů nebo ze
seznamu autorizovaných techniků.

(5) Český úřad zeměměřický a katastrální nebo
Ministerstvo obrany bezodkladně informuje minis-
terstvo o zápisu úředně oprávněného zeměměřic-
kého inženýra do seznamu fyzických osob s úřed-
ním oprávněním, o údajích vedených o této osobě
v seznamu fyzických osob s úředním oprávněním
nezbytně nutných pro zřízení datové schránky a je-
jich změnách a o vyškrtnutí této osoby ze seznamu
fyzických osob s úředním oprávněním.“.

7. § 27 zní:

„§ 27

(1) Žádosti a oznámení podle tohoto zákona lze
podat rovněž prostřednictvím kontaktního místa ve-
řejné správy.

(2) Žádost podle § 11 odst. 5 nebo 7 a oznámení
podle § 12 odst. 1 může osoba uvedená v § 8 odst. 1
a 2 podat rovněž s využitím přístupu pomocí kvali-
fikovaného prostředku. Žádost podle § 11 odst. 5
může osoba uvedená v § 8 odst. 1 a 2 podat rovněž
jednoduchým způsobem prostřednictvím informač-
ního systému datových schránek.

(3) Úředně ověřený podpis žádosti podle § 3
odst. 4, § 4 odst. 5 a § 5 odst. 5 se nevyžaduje, je-li
žádost podepsána před zaměstnancem státu zařaze-
ným v ministerstvu nebo zaměstnancem zařazeným
v kontaktním místu veřejné správy.

(4) Úředně ověřený podpis žádosti podle § 3
odst. 4 a § 4 odst. 5 se nevyžaduje, je-li žádost po-
dána fyzickou osobou nebo podnikající fyzickou
osobou, pro nižmá být datová schránka fyzické oso-
by nebo datová schránka podnikající fyzické osoby

Sbírka zákonů č. 457 / 2022Strana 5442 Částka 205



zřízena, s využitím přístupu pomocí kvalifikovaného
prostředku.

(5) Úředně ověřený podpis žádosti podle § 3
odst. 4 se nevyžaduje, je-li žádost podána fyzickou
osobou, pro nižmá být datová schránka fyzické oso-
by zřízena, s využitím ověření její identity způso-
bem, kterým se lze přihlásit do datové schránky,
do níž má přístup jako oprávněná osoba, a údajů
vedených o fyzické osobě v základním registru oby-
vatel.

(6) Je-li datová schránka zřízena podle § 4
odst. 1 nebo § 5 odst. 1 anebo jsou-li žádosti nebo
oznámení, které zákon spojuje s vydáním přístupo-
vých údajů, podány prostřednictvím kontaktního
místa veřejné správy, lze obdržet přístupové údaje
na kontaktním místě veřejné správy po ověření
totožnosti na počkání.“.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona, kterým se mění některé zákony
v souvislosti s další elektronizací postupů

orgánů veřejné moci

Čl. II

Zákon č. 261/2021 Sb., kterým se mění některé

zákony v souvislosti s další elektronizací postupů
orgánů veřejné moci, ve znění zákona č. 270/2021
Sb. a zákona č. 89/2022 Sb., se mění takto:

1. V čl. CXLII se body 2, 10 až 13, 15, 27 a 38
až 41 zrušují.

2. V čl. CXLIII se bod 2 zrušuje.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona, kterým se mění některé zákony
v souvislosti s přijetím stavebního zákona

Čl. III

V čl. LXXIII zákona č. 284/2021 Sb., kterým se
mění některé zákony v souvislosti s přijetím staveb-
ního zákona, se bod 2 zrušuje.

ČÁST ČTVRTÁ

ÚČINNOST

Čl. IV

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2023, s výjimkou čl. I bodu 6, který nabývá účinnosti
dnem 1. července 2023.

Pekarová Adamová v. r.

Zeman v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 457 / 2022Částka 205 Strana 5443



458

ZÁKON

ze dne 14. prosince 2022,

kterým se zrušuje zákon č. 112/2016 Sb., o evidenci tržeb, ve znění pozdějších předpisů,
a mění a zrušují další související právní předpisy

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Zrušení zákona o evidenci tržeb
a souvisejících právních předpisů

Čl. I

Zrušují se:

1. Zákon č. 112/2016 Sb., o evidenci tržeb.

2. Část dvě stě třicátá devátá zákona č. 183/2017
Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti
s přijetím zákona o odpovědnosti za přestupky
a řízení o nich a zákona o některých přestupcích,
včetně nadpisu.

3. Část první zákona č. 256/2019 Sb., kterým se
mění zákon č. 112/2016 Sb., o evidenci tržeb,
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 235/
/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění
pozdějších předpisů, včetně nadpisu.

4. Zákon č. 137/2020 Sb., o některých úpravách
v oblasti evidence tržeb v souvislosti s vyhláše-
ním nouzového stavu.

5. Zákon č. 263/2020 Sb., kterým se mění zákon
č. 137/2020 Sb., o některých úpravách v oblasti
evidence tržeb v souvislosti s vyhlášením nouzo-
vého stavu.

6. Zákon č. 449/2020 Sb., kterým se mění zákon
č. 137/2020 Sb., o některých úpravách v oblasti
evidence tržeb v souvislosti s vyhlášením nouzo-
vého stavu, ve znění pozdějších předpisů.

7. Vyhláška č. 269/2016 Sb., o způsobu tvorby
podpisového kódu poplatníka a bezpečnostního
kódu poplatníka.

Čl. II

Přechodná ustanovení

1. Povolení pro evidování tržeb ve zjednoduše-
ném režimu nebo ve zvláštním režimu podle zákona
č. 112/2016 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí

účinnosti tohoto zákona, vydané přede dnem nabytí
účinnosti tohoto zákona pozbývá dnem nabytí účin-
nosti tohoto zákona právní účinky. Řízení o žádosti
o vydání rozhodnutí o povolení pro evidování tržeb
ve zjednodušeném režimu nebo ve zvláštním režimu
zahájené přede dnem nabytí účinnosti tohoto zá-
kona, které nebylo pravomocně skončeno přede
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, se dnem na-
bytí účinnosti tohoto zákona zastavuje.

2. Platí, že bloky účtenek, které nebyly přede
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona vydány, nebo
byly poplatníkem vráceny, jsou trvale nepotřebné
hmotné věci. Tyto bloky účtenek lze převést bez-
úplatně nebo úplatně jiné organizační složce státu
nebo právnické nebo fyzické osobě. Na tyto bloky
účtenek se neuplatní ustanovení zákona č. 219/2000
Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování
v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů,
upravující rozhodování o trvalé nepotřebnosti
hmotné věci a nakládání s ní.

3. Ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona
nemá poplatník povinnost vrátit blok účtenek vy-
daný přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona.

4. Opatření k vynucení nápravy podle zákona
č. 112/2016 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí
účinnosti tohoto zákona, vydané přede dnem nabytí
účinnosti tohoto zákona, které nebylo přede dnem
nabytí účinnosti tohoto zákona zrušeno, pozbývá
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona právní účinky.

5. Rozhodnutí o závazném posouzení o určení
evidované tržby podle zákona č. 112/2016 Sb., ve
znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona, vydané přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona pozbývá dnem nabytí účinnosti tohoto zá-
kona právní účinky. Řízení o žádosti o vydání roz-
hodnutí o závazném posouzení o určení evidované
tržby zahájené přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona, které nebylo pravomocně skončeno přede
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, se dnem na-
bytí účinnosti tohoto zákona zastavuje.

Sbírka zákonů č. 458 / 2022Strana 5444 Částka 205



ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o daních z příjmů

Čl. III

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve
znění zákona č. 35/1993 Sb., zákona č. 96/1993 Sb.,
zákona č. 157/1993 Sb., zákona č. 196/1993 Sb., zá-
kona č. 323/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona
č. 85/1994 Sb., zákona č. 114/1994 Sb., zákona
č. 259/1994 Sb., zákona č. 32/1995 Sb., zákona
č. 87/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona
č. 149/1995 Sb., zákona č. 248/1995 Sb., zákona
č. 316/1996 Sb., zákona č. 18/1997 Sb., zákona
č. 151/1997 Sb., zákona č. 209/1997 Sb., zákona
č. 210/1997 Sb., zákona č. 227/1997 Sb., zákona
č. 111/1998 Sb., zákona č. 149/1998 Sb., zákona
č. 168/1998 Sb., zákona č. 333/1998 Sb., zákona
č. 63/1999 Sb., zákona č. 129/1999 Sb., zákona
č. 144/1999 Sb., zákona č. 170/1999 Sb., zákona
č. 225/1999 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 3/2000 Sb., zákona č. 17/2000 Sb., zá-
kona č. 27/2000 Sb., zákona č. 72/2000 Sb., zákona
č. 100/2000 Sb., zákona č. 103/2000 Sb., zákona
č. 121/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona
č. 241/2000 Sb., zákona č. 340/2000 Sb., zákona
č. 492/2000 Sb., zákona č. 117/2001 Sb., zákona
č. 120/2001 Sb., zákona č. 239/2001 Sb., zákona
č. 453/2001 Sb., zákona č. 483/2001 Sb., zákona
č. 50/2002 Sb., zákona č. 128/2002 Sb., zákona
č. 198/2002 Sb., zákona č. 210/2002 Sb., zákona
č. 260/2002 Sb., zákona č. 308/2002 Sb., zákona
č. 575/2002 Sb., zákona č. 162/2003 Sb., zákona
č. 362/2003 Sb., zákona č. 438/2003 Sb., zákona
č. 19/2004 Sb., zákona č. 47/2004 Sb., zákona
č. 49/2004 Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona
č. 280/2004 Sb., zákona č. 359/2004 Sb., zákona
č. 360/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona
č. 562/2004 Sb., zákona č. 628/2004 Sb., zákona
č. 669/2004 Sb., zákona č. 676/2004 Sb., zákona
č. 179/2005 Sb., zákona č. 217/2005 Sb., zákona
č. 342/2005 Sb., zákona č. 357/2005 Sb., zákona
č. 441/2005 Sb., zákona č. 530/2005 Sb., zákona
č. 545/2005 Sb., zákona č. 552/2005 Sb., zákona
č. 56/2006 Sb., zákona č. 57/2006 Sb., zákona
č. 109/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona
č. 179/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona
č. 203/2006 Sb., zákona č. 223/2006 Sb., zákona
č. 245/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona
č. 267/2006 Sb., zákona č. 29/2007 Sb., zákona
č. 67/2007 Sb., zákona č. 159/2007 Sb., zákona
č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 362/2007 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona
č. 306/2008 Sb., zákona č. 482/2008 Sb., zákona
č. 2/2009 Sb., zákona č. 87/2009 Sb., zákona

č. 216/2009 Sb., zákona č. 221/2009 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona
č. 289/2009 Sb., zákona č. 303/2009 Sb., zákona
č. 304/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona
č. 362/2009 Sb., zákona č. 199/2010 Sb., zákona
č. 346/2010 Sb., zákona č. 348/2010 Sb., zákona
č. 73/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného
pod č. 119/2011 Sb., zákona č. 188/2011 Sb., zákona
č. 329/2011 Sb., zákona č. 353/2011 Sb., zákona
č. 355/2011 Sb., zákona č. 370/2011 Sb., zákona
č. 375/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona
č. 428/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona
č. 466/2011 Sb., zákona č. 470/2011 Sb., zákona
č. 192/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona
č. 401/2012 Sb., zákona č. 403/2012 Sb., zákona
č. 428/2012 Sb., zákona č. 500/2012 Sb., zákona
č. 503/2012 Sb., zákona č. 44/2013 Sb., zákona
č. 80/2013 Sb., zákona č. 105/2013 Sb., zákona
č. 160/2013 Sb., zákona č. 215/2013 Sb., zákona
č. 241/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/
/2013 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod
č. 162/2014 Sb., zákona č. 247/2014 Sb., zákona
č. 267/2014 Sb., zákona č. 332/2014 Sb., zákona
č. 84/2015 Sb., zákona č. 127/2015 Sb., zákona
č. 221/2015 Sb., zákona č. 375/2015 Sb., zákona
č. 377/2015 Sb., zákona č. 47/2016 Sb., zákona
č. 105/2016 Sb., zákona č. 113/2016 Sb., zákona
č. 125/2016 Sb., zákona č. 148/2016 Sb., zákona
č. 188/2016 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 271/2016 Sb., zákona č. 321/2016 Sb.,
zákona č. 454/2016 Sb., zákona č. 170/2017 Sb., zá-
kona č. 200/2017 Sb., zákona č. 225/2017 Sb., zákona
č. 246/2017 Sb., zákona č. 254/2017 Sb., zákona
č. 293/2017 Sb., zákona č. 92/2018 Sb., zákona
č. 174/2018 Sb., zákona č. 306/2018 Sb., zákona
č. 32/2019 Sb., zákona č. 80/2019 Sb., zákona
č. 125/2019 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 303/2019 Sb., zákona č. 364/2019 Sb.,
zákona č. 299/2020 Sb., zákona č. 343/2020 Sb.,
č. 386/2020 Sb., zákona č. 450/2020 Sb., zákona
č. 540/2020 Sb., zákona č. 543/2020 Sb., zákona
č. 588/2020 Sb., zákona č. 609/2020 Sb., zákona
č. 39/2021 Sb., zákona č. 251/2021 Sb., zákona
č. 284/2021 Sb., zákona č. 285/2021 Sb., zákona
č. 286/2021 Sb., zákona č. 297/2021 Sb., zákona
č. 324/2021 Sb., zákona č. 329/2021 Sb., zákona
č. 353/2021 Sb., zákona č. 142/2022 Sb. a zákona
č. 244/2022 Sb., se mění takto:

1. V § 4 odst. 1 písm. f) se bod 4 zrušuje.

2. V § 10 odst. 1 písm. ch) se slova „z účten-
kové loterie,“ zrušují.

3. V § 19 odst. 1 písmeno o) zní:

„o) příjmy Státního ústavu pro kontrolu léčiv
a Ústavu pro státní kontrolu veterinárních bio-

Sbírka zákonů č. 458 / 2022Částka 205 Strana 5445



preparátů a léčiv plynoucí z úkonů vykonáva-
ných podle zákona upravujícího léčiva,“.

4. V § 19 odst. 1 se písmeno zm) včetně po-
známky pod čarou č. 112 zrušuje.

Dosavadní písmeno zn) se označuje jako písme-
no zm).

5. V § 22 odst. 1 písm. g) bodě 8 se slova
„z účtenkové loterie,“ zrušují.

6. V § 35ba odst. 1 se na konci písmene g) čárka
nahrazuje tečkou a písmeno h) se zrušuje.

7. § 35bc se včetně nadpisu zrušuje.

8. V § 36 odst. 2 písm. i) se slova „z příjmu
v podobě ceny z účtenkové loterie,“ zrušují.

Čl. IV
Přechodné ustanovení

Pro daňové povinnosti u daně z příjmů za zda-
ňovací období započatá přede dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona, jakož i pro práva a povinnosti s nimi
související se použije zákon č. 586/1992 Sb., ve znění
účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zá-
kona.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o správních poplatcích

Čl. V

V položce 1 bodě 1 přílohy k zákonu č. 634/
/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění zákona
č. 545/2005 Sb., zákona č. 575/2006 Sb., zákona
č. 261/2007 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona
č. 30/2011 Sb., zákona č. 407/2012 Sb., zákona
č. 502/2012 Sb., zákona č. 331/2014 Sb., zákona
č. 113/2016 Sb. a zákona č. 170/2017 Sb., se písme-
no o) zrušuje.

ČÁST ČTVRTÁ

Změna zákona o Finanční správě České republiky

Čl. VI

Zákon č. 456/2011 Sb., o Finanční správě České
republiky, ve znění zákona č. 458/2011 Sb., zákona
č. 407/2012 Sb., zákona č. 164/2013 Sb., zákona

č. 241/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/
/2013 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 267/
/2014 Sb., zákona č. 377/2015 Sb., zákona č. 188/
/2016 Sb., zákona č. 243/2016 Sb., zákona č. 14/
/2017 Sb., zákona č. 80/2019 Sb., zákona č. 111/
/2019 Sb., zákona č. 283/2020 Sb., zákona č. 386/
/2020 Sb., zákona č. 251/2021 Sb. a zákona č. 284/
/2021 Sb., se mění takto:

1. V § 18a odst. 1 se písmeno a) zrušuje.

Dosavadní písmena b) a c) se označují jako písme-
na a) a b).

2. V § 18a odst. 1 písm. b) se slova „písmen a)
a b)“ nahrazují slovy „písmene a)“.

Čl. VII

Přechodné ustanovení

Při zpracovávání a poskytování údajů získaných
orgány Finanční správy České republiky od daňo-
vého subjektu při plnění jeho povinností při evidenci
tržeb podle zákona č. 112/2016 Sb., o evidenci tržeb,
ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti to-
hoto zákona, popřípadě údajů získaných jiným způ-
sobem, jsou-li potřebné pro analytické zpracování
těchto údajů, v daňové analytické evidenci se použijí
ustanovení zákona č. 456/2011 Sb., ve znění účinném
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona.

ČÁST PÁTÁ

Změna zákona o Celní správě České republiky

Čl. VIII

V § 38 odst. 2 zákona č. 17/2012 Sb., o Celní
správě České republiky, ve znění zákona č. 80/2019
Sb., se slova „a zákona upravujícího evidenci tržeb“
zrušují.

ČÁST ŠESTÁ

ÚČINNOST

Čl. IX

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2023.

Pekarová Adamová v. r.

Zeman v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 458 / 2022Strana 5446 Částka 205



459

ZÁKON

ze dne 14. prosince 2022,

kterým se mění zákon č. 276/2003 Sb., o Antarktidě a o změně některých zákonů,
ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

Čl. I

Zákon č. 276/2003 Sb., o Antarktidě a o změně
některých zákonů, ve znění zákona č. 124/2008 Sb.,
zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zá-
kona č. 281/2009 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona
č. 609/2020 Sb. a zákona č. 261/2021 Sb., se mění
takto:

1. V § 1 odst. 1 se slovo „mezinárodních“ na-
hrazuje slovem „mezinárodněprávních“.

2. V § 2 se na konci písmene g) tečka nahrazuje
čárkou a doplňují se písmena h) až j), která znějí:

„h) provozovatelem fyzická nebo právnická osoba,
která organizuje činnosti, jež mají být prová-
děny v Antarktidě,

i) ekologickou havárií událost, která má za násle-
dek nebo v jejímž důsledku bezprostředně
hrozí významný a škodlivý dopad na životní
prostředí Antarktidy,

j) nápravným opatřením přiměřené opatření při-
jaté po nastalé ekologické havárii za účelem
předejití, zastavení nebo minimalizace dopadu
této havárie, včetně určení rozsahu této havárie
a jejího dopadu.“.

3. V § 3 odst. 1 se slovo „mezinárodními“ na-
hrazuje slovem „mezinárodněprávními“.

4. V § 3 se doplňuje odstavec 5, který zní:

„(5) Provozovatel nesmí organizovat vystupo-
vání osob na pevninu v Antarktidě z plavidel přepra-
vujících více než 500 cestujících. V případě plavidel
přepravujících nejvíce 500 cestujících provozovatel
zajistí, aby v místě přistání nebylo v žádném oka-
mžiku více než jedno plavidlo přepravující cestující,
omezí počet cestujících na břehu v každém oka-
mžiku na nejvíce 100 osob a zajistí, aby byl zachován
poměr 1 průvodce na 20 cestujících.“.

5. § 6 a 7 se včetně nadpisu a poznámek pod
čarou č. 10 až 14 a odkazů na ně zrušují.

6. § 8 včetně nadpisu zní:

„§ 8

Povolení

(1) Česká osoba může vstoupit do Antarktidy
nebo provádět činnosti v Antarktidě pouze na zá-
kladě povolení Ministerstva životního prostředí (dále
jen „ministerstvo“). Povolení se nevyžaduje pro čin-
nosti, které již byly české osobě povoleny některou
jinou smluvní stranou Smlouvy.

(2) Ministerstvo povolení nevydá, pokud

a) česká osoba nesplnila podmínky stanovené
tímto zákonem,

b) činnost plánovaná českou osobou by byla v roz-
poru se základními zásadami ochrany životního
prostředí Antarktidy stanovenými v čl. 3 Pro-
tokolu, nebo

c) česká osoba, která žádá o vydání povolení, zá-
važným způsobem porušila povinnosti nebo zá-
kazy stanovené tímto zákonem nebo rozhodnu-
tím vydaným na jeho základě v období posled-
ních 10 let přede dnem podání žádosti.

(3) Povolení k zasahování do populací nebo
stanovišť geograficky původních rostlin a živočichů
v Antarktidě lze vydat pouze k

a) opatření vzorků pro vědecké účely,

b) opatření vzorků pro muzea, herbária a botanické
zahrady nebo pro jiné vzdělávací instituce,

c) opatření vzorků pro zoologické zahrady, avšak
pokud jde o geograficky původní savce nebo
ptáky pouze v případě, že tyto vzorky nelze
získat z jinde existujících sbírek v zajetí nebo
že existuje závažný požadavek na uchování,

d) odstranění nevyhnutelných následků vědeckých
činností, nebo

Sbírka zákonů č. 459 / 2022Částka 205 Strana 5447



e) přípravě stavby a provozu vědeckých podpůr-
ných zařízení.

(4) Povolení pro odběr zvláště chráněných
antarktických druhů ministerstvo nevydá, pokud
odběr není nutný pro závažný vědecký účel, ohrozil
by přežití nebo obnovení těchto druhů nebo místní
populace nebo bylo-li by při odběru použito smrtící
techniky, ačkoliv by takový postup nebyl nezbytný.
Seznam zvláště chráněných antarktických druhů sta-
noví prováděcí právní předpis.

(5) Povolení k dovozu geograficky nepůvod-
ních druhů rostlin, živočichů a mikroorganismů lze
vydat pouze k dovozu kultivovaných rostlin a jejich
rozmnožovacích propagulí pro kontrolované použití
a druhů živých organismů pro kontrolované experi-
mentální použití.

(6) Povolení vydává ministerstvo po projednání
s Ministerstvem zahraničních věcí.

(7) Ministerstvo rozhodne o žádosti o povolení
do 60 dnů ode dne jejího doručení.“.

7. V § 9 odst. 2 písmeno e) zní:

„e) označení místa, kde budou činnosti v Antarktidě
prováděny, místa pro doručování písemností
a funkční kontaktní spojení v Antarktidě,“.

8. V § 9 odst. 2 písm. f) se slova „podle § 8
odst. 1 písm. e)“ nahrazují slovy „ke vstupu na
zvláště chráněné antarktické území“.

9. V § 9 se na konci odstavce 2 tečka nahrazuje
čárkou a doplňují se písmena h) a i), která znějí:

„h) pohotovostní plán podle § 23b, včetně infor-
mací o opatřeních k zajištění ochrany zdraví
a bezpečnosti, o opatřeních k pátracím a zá-
chranným operacím a k zajištění lékařské péče
a evakuace, jakož i písemný souhlas jiné osoby,
pokud na ní bude provedení plánu závislé, a

i) plán nakládání s odpady pro každé stálé stano-
viště, pro polní tábory obecně a pro každé pla-
vidlo, s výjimkou malých člunů, které jsou částí
provozů stálých stanovišť nebo plavidel, a se
zřetelem k existujícím plánům pro nakládání
s odpady na námořních plavidlech; náležitosti
plánu nakládání s odpady a požadavky na jeho
naplňování stanoví prováděcí právní předpis.“.

10. V § 9 odst. 3 písmeno d) zní:

„d) dokladem o uzavření pojistné smlouvy nebo

dokladem o vytvoření dostatečné finanční re-
zervy, která zaručí náhradu nákladů na pří-
padné záchranné operace, lékařskou péči a eva-
kuaci v Antarktidě, na odstranění škod na život-
ním prostředí Antarktidy nebo nákladů na ná-
pravná opatření vyplývající z odpovědnosti za
ekologické havárie,“.

11. V § 10 odst. 2 se za slova „vydáno na zá-
kladě“ vkládají slova „zjišťovacího řízení (§ 14),“
a na konci textu odstavce se doplňují slova „a zá-
věrečnou zprávu o pobytu, která obsahuje časový
a věcný průběh a popis všech realizovaných činností
a dosažených výsledků a cílů“.

12. V § 10 se za odstavec 2 vkládají nové od-
stavce 3 a 4, které znějí:

„(3) Povolení k zasahování do populací nebo
stanovišť geograficky původních rostlin a živočichů
v Antarktidě nebo k odběru zvláště chráněných
antarktických druhů rostlin a živočichů obsahuje
podmínky, které zajistí, že

a) nebude odebráno více místních savců, ptáků,
bezobratlých nebo rostlin, než je nezbytně
nutné pro účely uvedené v § 8 odst. 3,

b) budou usmrceny jen malé počty místních savců
nebo ptáků a v žádném případě nebude
usmrceno více savců nebo ptáků z místních po-
pulací, než může ve spojení s jinými povole-
nými odběry obvykle nahradit přirozená repro-
dukce v následující sezoně, a

c) zachová se rozmanitost druhů, jakož i stanovišť,
které jsou podstatné pro jejich existenci, a rov-
nováha ekosystémů v Antarktidě a ekosystémů
závislých a přidružených.

(4) V povolení k dovozu geograficky nepůvod-
ních druhů rostlin, živočichů a mikroorganismů
musí být upřesněny druhy, počet druhů, popřípadě
věk a pohlaví jedinců druhu, které mají být vysa-
zovány, spolu se zdůvodněním vysazování a uvede-
ním preventivních opatření, která je třeba přijmout
k zabránění úniku nebo styku s faunou nebo flórou
v Antarktidě.“.

Dosavadní odstavce 3 a 4 se označují jako odstavce 5
a 6.

13. V § 10 odst. 5 se slova „nebo do jazyka
francouzského“ zrušují.

14. V § 10 se odstavec 6 zrušuje.

Sbírka zákonů č. 459 / 2022Strana 5448 Částka 205



15. V § 11 odst. 1 se věta druhá nahrazuje větou
„Ministerstvo může z vlastního podnětu změnit
nebo zrušit pravomocné povolení, pokud zjistí, že
jím povolená činnost vede k vlivům na životní pro-
středí Antarktidy, které jsou neslučitelné se zásadami
stanovenými v čl. 3 Protokolu, nebo hrozí, že povo-
lená činnost povede k takovým vlivům.“.

16. V § 11 se odstavec 2 zrušuje.

Dosavadní odstavce 3 a 4 se označují jako odstav-
ce 2 a 3.

17. V § 11 odst. 2 větě první se za slova „ , jsou
povinny“ vkládají slova „okamžitě zanechat činnosti
vykonávané na základě zrušeného povolení a“.

18. V § 11 odst. 2 se věta druhá zrušuje.

19. V § 11 se za odstavec 2 vkládá nový odsta-
vec 3, který zní:

„(3) České osoby jsou povinny mít u sebe bě-
hem pobytu v Antarktidě originál nebo kopii povo-
lení vydaného ministerstvem a jeho úřední překlad
do angličtiny nebo originál nebo kopii povolení vy-
daného jiným státem.“.

Dosavadní odstavec 3 se označuje jako odstavec 4.

20. § 12 včetně poznámky pod čarou č. 27 zní:

„§ 12

(1) Ministerstvo informuje Ministerstvo zahra-
ničních věcí o jím vydaném povolení podle § 8, a to
do 30 dnů od jeho vydání.

(2) Povolení podle § 8 nenahrazuje povolení
nebo jiné oprávnění k činnostem vyžadované jinými
právními předpisy27).

27) Například zákon č. 263/2016 Sb., atomový zákon, ve
znění pozdějších předpisů, zákon č. 100/2004 Sb.,
o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostou-
cích rostlin regulováním obchodu s nimi a dalších
opatřeních k ochraně těchto druhů a o změně některých
zákonů (zákon o obchodování s ohroženými druhy), ve
znění pozdějších předpisů.“.

21. § 13 včetně nadpisu zní:

„§ 13

Předmět posuzování vlivů

Předmětem posuzování vlivů na životní pro-

středí v Antarktidě jsou všechny činnosti povolované
podle § 8, včetně změn těchto činností.“.

22. V § 18 se odstavce 4 až 6 zrušují.

23. § 19 včetně nadpisu a poznámky pod čarou
č. 28 zní:

„§ 19

Dovoz nepůvodních druhů živočichů,
rostlin a mikroorganismů do Antarktidy

(1) Zakazuje se dovoz geograficky nepůvod-
ních druhů rostlin, živočichů a mikroorganismů do
Antarktidy, s výjimkou dovozu na základě povolení.
V případě nepovoleného dovozu geograficky nepů-
vodních druhů jsou české osoby povinny je odstra-
nit, s výjimkou případů, kdy by tím vznikl větší ne-
příznivý dopad na životní prostředí.

(2) Zákaz podle odstavce 1 se nevztahuje na
dovoz potravin28), za předpokladu, že nejsou za
tímto účelem dovážena do Antarktidy živá zvířata.
Dovážená vykuchaná drůbež jako potravina musí
být opatřena certifikátem, že není postižena
Newcastleskou nemocí, tuberkulózou nebo infek-
cemi způsobenými kvasinkami.

(3) Zakazuje se přivádět psy na pevninu, ledov-
cové šelfy nebo ledovce na moři v Antarktidě.

(4) Dovoz nesterilní půdy do Antarktidy je za-
kázán.

28) § 2 zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových
výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících
zákonů, ve znění pozdějších předpisů.“.

Poznámka pod čarou č. 17 se zrušuje.

24. V § 20 se na konci odstavce 1 tečka nahra-
zuje slovem „ , a“ a doplňuje se písmeno g), které
zní:

„g) dodržovat plán nakládání s odpady zpracovaný
podle § 9 odst. 2 písm. i).“.

25. V § 21 se slova „ , nesterilní půdy“ a slova
„podle tohoto zákona (§ 8 odst. 1 písm. i)“ zrušují.

26. § 23 včetně nadpisu zní:

„§ 23

Odstraňování odpadu do moře

(1) V oblasti Antarktidy je zakázáno odstraňo-

Sbírka zákonů č. 459 / 2022Částka 205 Strana 5449



vat do moře umělé hmoty, včetně syntetických lan,
syntetických rybářských sítí a syntetických pytlů na
odpadky.

(2) V oblasti Antarktidy je zakázáno odstraňo-
vat do moře odpady, včetně papírových výrobků,
textilií, skla, kovu, lahví, hliněného nebo porceláno-
vého nádobí, popela ze spalování, odpadního řeziva
a potahových nebo obalových materiálů.

(3) Do moře je v oblasti Antarktidy možné od-
straňovat potravinové odpady ve vzdálenosti více
než 12 námořních mil od nejbližší země nebo ledo-
vého příkrovu, pokud prošly drtičem nebo mlýnem
a jsou tak jemně rozdrceny nebo rozemlety, že mo-
hou projít sítem s otvory nejvýše 25 mm velkými.“.

27. Za část sedmou se vkládá nová část osmá,
která včetně nadpisu zní:

„ČÁST OSMÁ

ODPOVĚDNOST
ZA EKOLOGICKÉ HAVÁRIE

§ 23a

České osoby jsou povinny přijmout preventivní
opatření, aby se snížilo riziko ekologických havárií
a jejich potenciálních nepříznivých dopadů.

§ 23b

Provozovatel je povinen před zahájením čin-
nosti v Antarktidě vypracovat pohotovostní plán ob-
sahující nápravná opatření pro případ nehod s mož-
ným nepříznivým dopadem na životní prostředí
Antarktidy nebo závislé a přidružené ekosystémy.
Pohotovostní plán musí být aktuální po celou dobu
provádění činnosti v Antarktidě. Náležitosti pohoto-
vostního plánu včetně návrhů nápravných opatření
stanoví prováděcí právní předpis.

§ 23c

(1) V případě vzniku ekologické havárie jsou
provozovatel nebo české osoby povinni okamžitě
a účinně zasáhnout proti ekologické havárii způso-
bené jejich činností.

(2) Provozovatel nebo české osoby jsou po-
vinni bezodkladně informovat ministerstvo o ekolo-
gické havárii způsobené jejich činností.

§ 23d

Pokud by se ukázalo, že činnost povolená podle
zákona způsobuje nebo hrozí způsobit nepředvída-
nou škodu na životním prostředí Antarktidy, musí
být tato činnost okamžitě ukončena.

§ 23e

Provozovatel, který nepřijme okamžité a účinné
nápravné opatření proti ekologické havárii způso-
bené jeho činností, je povinen uhradit náklady na
nápravné opatření smluvní straně Smlouvy, která je
přijala. Náhrada musí pokrýt náklady na přijaté ná-
pravné opatření.

§ 23f

Pokud nebyla splněna povinnost podle § 23c
odst. 1 a žádnou smluvní stranou Smlouvy nebylo
přijato nápravné opatření, provozovatel je povinen
uhradit náklady na nápravné opatření ministerstvu.
Tato náhrada bude zaplacena do fondu spravova-
ného sekretariátem Smlouvy o Antarktidě. Náhrada
musí odpovídat účelně vynaloženým nákladům na
nápravné opatření, které mělo být přijato.

§ 23g

(1) Provozovatel není odpovědný podle § 23e
a 23f, pokud prokáže, že ekologická havárie byla
způsobena
a) jednáním nezbytným k ochraně lidského života

nebo bezpečnosti,
b) událostí, která v podmínkách Antarktidy před-

stavuje přírodní katastrofu výjimečného charak-
teru, která nemohla být rozumně předpo-
kládána, a to za předpokladu, že byla přijata
veškerá rozumná preventivní opatření, jejichž
cílem bylo snížit riziko ekologických havárií
a jejich potenciální nepříznivý dopad,

c) teroristickým činem,
d) aktem válečného jednání proti činnostem pro-

vozovatele, nebo

e) opatřením povoleným smluvní stranou Smlou-
vy k nápravě ekologické havárie způsobené čin-
ností jiného provozovatele, který nepřijal ná-
pravné opatření podle § 23c odst. 1.

(2) Pokud byla ekologická havárie způsobena
činnostmi dvou nebo více provozovatelů, mají spo-
lečnou a nerozdílnou odpovědnost. Pokud provozo-

Sbírka zákonů č. 459 / 2022Strana 5450 Částka 205



vatel prokáže, že pouze část ekologické havárie je
způsobena jeho činností, je odpovědný pouze za
tuto část.

§ 23h

(1) Byla-li ekologická havárie způsobena udá-
lostí související s provozem plavidla, je odpovědnost
provozovatele omezena částkou 1 000 000 zvláštních
práv čerpání definovaných Mezinárodním měnovým
fondem (dále jen „zvláštní právo čerpání“) pro pla-
vidlo s tonáží nepřesahující 2 000 tun. V případě
plavidel s tonáží vyšší než 2 000 tun se k částce podle
věty první za každou tunu od 2 001 do 30 000 tun
přičítá 400 zvláštních práv čerpání, za každou tunu
od 30 001 do 70 000 tun 300 zvláštních práv čerpání
a za každou tunu vyšší než 70 000 tun 200 zvláštních
práv čerpání. V ostatních případech je odpovědnost
provozovatele omezena částkou 3 000 000 zvláštních
práv čerpání.

(2) Odpovědnost není omezena, pokud se pro-
káže, že k ekologické havárii došlo v důsledku
jednání provozovatele spáchaného úmyslně nebo
z hrubé nedbalosti.

(3) Provozovatel je povinen zabezpečit a po
dobu činnosti v Antarktidě udržovat finanční zajiš-
tění na krytí odpovědnosti podle § 23e a 23f, a to až
do výše použitelných limitů stanovených podle od-
stavce 1.

§ 23i

Právo smluvní strany Smlouvy na náhradu ze
strany provozovatele podle § 23e zaniká, pokud do-
tčená smluvní strana Smlouvy nepodala žalobu u pří-
slušného národního soudu provozovatele do 3 let
od zahájení provádění nápravného opatření nebo
do 3 let ode dne, kdy se smluvní strana Smlouvy,
která podala žalobu, dozvěděla nebo měla rozumnou
možnost dozvědět se o totožnosti provozovatele,
podle toho, co nastane později. Právo na náhradu
zaniká, pokud žaloba nebyla podána do 15 let ode
dne zahájení nápravného opatření.“.

Dosavadní části osmá až třináctá se označují jako
části devátá až čtrnáctá.

28. V § 24 písm. a) se slova „přijímá ohlášení
podle tohoto zákona (§ 6) a“ zrušují.

29. V § 24 písm. b) se slova „přijatých ohlášení“
nahrazují slovem „žádostí“.

30. V § 24 písm. c) se slova „přijatých ohláše-
ních a“ zrušují.

31. V § 24 písmena g) a h) znějí:

„g) koordinuje činnosti českých osob v Antarktidě
a podílí se na přípravě výzkumných činností
v Antarktidě ve spolupráci s příslušnými insti-
tucemi Akademie věd České republiky, veřej-
ných výzkumných institucí, výzkumných orga-
nizací a veřejných vysokých škol a v dohodě
s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy
a s Ministerstvem zahraničních věcí,

h) v případech, kdy není dána působnost Minister-
stva zahraničních věcí, poskytuje v souladu
s příslušnými mezinárodními smlouvami infor-
mace jejich smluvním stranám nebo Výboru.“.

32. V § 24 se na konci písmene h) tečka nahra-
zuje slovem „a“ a doplňuje se písmeno i), které zní:

„i) poskytuje Ministerstvu zahraničních věcí ne-
zbytnou součinnost za účelem poskytování in-
formací podle § 25 písm. b).“.

33. V § 25 písmeno b) zní:

„b) v souladu se Smlouvou a Protokolem a jinými
mezinárodněprávními závazky poskytuje infor-
mace ostatním smluvním stranám, Poradnímu
shromáždění a příslušným mezinárodním orga-
nizacím.“.

34. V nadpisu části desáté se slova „SPRÁVNÍ
TRESTY“ nahrazují slovem „PŘESTUPKY“.

35. V § 26 odst. 1 větě druhé se slova „v pra-
covněprávním vztahu k České republice zastoupené
ministerstvem“ nahrazují slovy „zaměstnanec České
republiky zařazený k výkonu práce v ministerstvu
nebo Ministerstvu zahraničních věcí“.

36. V § 26 se na konci odstavce 4 doplňuje věta
„Vzor zvláštního průkazu stanoví prováděcí právní
předpis.“.

37. V § 27 odstavec 1 zní:

„(1) Fyzická, právnická nebo podnikající fy-
zická osoba se dopustí přestupku tím, že

a) poruší zákaz podle § 3 odst. 3,

b) poruší zákaz nebo některou z povinností podle
§ 3 odst. 5,

c) vstoupí do Antarktidy a pobývá zde bez povo-
lení podle § 8 nebo nedodržuje podmínky sta-
novené v tomto povolení,

Sbírka zákonů č. 459 / 2022Částka 205 Strana 5451



d) uvede v žádosti o povolení podle § 8 nepravdivé
nebo zkreslené údaje,

e) v rozporu s § 11 odst. 3 nemá u sebe během
pobytu v Antarktidě originál nebo kopii povo-
lení vydaného ministerstvem nebo jeho úřední
překlad do angličtiny nebo originál nebo kopii
povolení vydaného jiným státem,

f) poruší některý ze zákazů souvisejících s dovo-
zem geograficky nepůvodních druhů živočichů,
rostlin a mikroorganismů do Antarktidy podle
§ 19 odst. 1, 3 nebo 4,

g) poruší některou z povinností při nakládání s od-
padem podle § 20 odst. 1,

h) poruší některý ze zákazů při nakládání s odpa-
dem podle § 20 odst. 3,

i) v rozporu s § 23a nepřijme preventivní opatření,
j) v rozporu s § 23b nevypracuje pohotovostní

plán nebo jej neaktualizuje po celou dobu pro-
vádění činnosti v Antarktidě,

k) v rozporu s § 23c okamžitě a účinně nezasáhne
proti ekologické havárii způsobené její činností
nebo bezodkladně neinformuje ministerstvo
o ekologické havárii způsobené její činností,

l) v rozporu s § 23d neukončí povolenou činnost,
která způsobuje nebo hrozí způsobit nepředví-
danou škodu na životním prostředí Antarktidy,

m) v rozporu s § 23h odst. 3 nezabezpečí nebo ne-
udržuje finanční zajištění na krytí odpovědnosti
podle § 23e a 23f, nebo

n) neumožní prohlídky a kontroly prováděné po-
zorovateli podle § 26, neposkytne jim součin-
nost nebo neodkladně neprovede opatření k ná-
pravě pozorovatelem zjištěných nedostatků.“.

38. V § 27 odst. 2 písmeno m) zní:

„m) v rozporu s § 23 odstraní do moře umělé hmoty
nebo odpady v oblasti Antarktidy.“.

39. V § 30 odst. 2 se slova „§ 7 odst. 3 písm. e)
a“ zrušují.

40. § 31 zní:

„§ 31

Ministerstvo vydá vyhlášku k provedení § 8
odst. 4, § 9 odst. 2 písm. i), § 23b a § 26 odst. 4.
Ministerstvo může vydat vyhlášku k provedení
§ 14 odst. 2, § 15 odst. 8 a § 16 odst. 12.“.

41. Část třináctá se včetně nadpisu zrušuje.

Dosavadní část čtrnáctá se označuje jako část tři-
náctá.

Čl. II

Přechodné ustanovení

Činnosti v Antarktidě ohlášené nebo povolené
podle zákona č. 276/2003 Sb., ve znění účinném
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, se po-
važují za povolené podle zákona č. 276/2003 Sb., ve
znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zá-
kona. Řízení zahájené a pravomocně neskončené
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona se do-
končí a práva a povinnosti s ním související se posu-
zují podle zákona č. 276/2003 Sb., ve znění účinném
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona.

Čl. III

Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2023, s výjimkou ustanovení čl. I bodu 27, které
nabývá účinnosti dnem vyhlášení přílohy VI Proto-
kolu o ochraně životního prostředí ke Smlouvě
o Antarktidě ve Sbírce mezinárodních smluv.

Pekarová Adamová v. r.

Zeman v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 459 / 2022Strana 5452 Částka 205



Sbírka zákonů 2022Částka 205 Strana 5453



Sbírka zákonů 2022Strana 5454 Částka 205



Sbírka zákonů 2022Částka 205 Strana 5455



Sbírka zákonů 2022

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289 – Administrace: písemné objednávky předplatného,
změny adres a počtu odebíraných výtisků – Walstead Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-
-moraviapress.com. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na základě počtu skutečně
vydaných částek (první záloha na rok 2022 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: Walstead Moraviapress s. r. o., U Póny 3061,
690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky – knihkupci – 516 205 175, e-mail –
sbirky@walstead-moraviapress.com. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno: Vydavatelství a nakladatelství Aleš
Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85;
Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Pardubice: ABONO s. r. o., Sportovců 1121; Plzeň:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Řipská 23, BMSS START, s. r. o.,
Olšanská 3; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4; Praha 6: DOVOZ TISKU SUWECO CZ, s. r. o., Sestupná 153/11; Praha 10:
MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605;Ústí nad Labem: KARTOON, s. r. o., Klíšská 3392/37 – vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45. Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány ne-
prodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky
po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově.
Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace: informace na tel. čísle 516 205 175. Podávání novinových zásilek
povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 5456 Částka 205

8591449 205016

22

ISSN 1211-1244


